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BAo cA.-o TRuONG NIEN
 
CONG TV CO PHAN TH(tC AN CHAN NUOI VI'tT THANG
 

Nam bao cao 2012
 

I. Thong tin chung 

1. Thong tin kluii quat 

- Ten giao dich:
 
-I- Ti~ng Vi~t; C6ng ty C6 phAn Thtl'C an chan nu6i Vi~t Th~ng
 
+ Ti€ng Anh: Viet Thang Feed Joint Stock Company 

Gifty chung nh~11 dang ky doanh nghi~p 56: 1400437290 do Sa K€ ho~ch va D~u 
tu tinh D6ng Thap dip J~n d~u ngay 21/11/2002, cip thay d6i l~n 8 ngay 24/0712012. 
- v6n di€u l¢: 210.255.090.000 d6ng 
- Dia chi: Lo II-I, II-2) II-3, Khu C lUa fQng, Khu Cong nghj~p Sa Dec, Xa Tan 
Khanh Dong, Thi xa Sa Dec, Tinh D6ng Thap. . - ( 

s6 di~n tho~i: (+84) 67 3764 159 s6 fax: (+84) 67 3763 488 ~,' 
- Website: victthang@vietthamzfeed.com.vn 

Mil c6 phi~u: VTF 

2. Qua trinh ltinh thanh va pluif triJn 

C6ng ty c6 ph~n Thuc an chan Duoi Vi~t Th~ing (truoc day Iii C6ng ty C6 phAn
 
Thuy san Vi~t Th~ng) thanh l?p thee gifry chung nh?n dang ky doanh nghi~p ngay
 
2111112002, v6n di~u I~ ban dau 1a 8.100.000.000 d6ng. Ngimh ngh~ chinh lit cht bi~n
 
thtl'c an thuy san, nu6i ca.
 

Nam 2003: 
• Ngay 15/05/3003 nha may ch~ bi~n thuc an thuy san Vi~t Thling (Nha may Sa Dec
 
1) di VilO hO;;tt oQng v6i mQt day chuybn (line 1) cong sw1t 30.000 tin/nam.
 

Nam 2004: 
• Thang 6/2004 Cong ty u~u tu them] day chuy~n san xu~t (line 2) co cong sUrlt 
30.000 t§n/nam, c1~n tluing l112004 day di vao ho~t dQng nang t6ng c6ng Sll~t san
 
xu§t hi~n t~i cua Cong ty len 60.000 ulnlnam.
 

Nam 2005: 
• Thang 3/2005, Cong ty thue 64.575,1 1112 d~t t~i Khu c6ng nghj~p Song H?u, L~i
 
Vung, D6ng Thap d~ dfru tlf nha may ch~ bi~n thtrc an thuy san Vi~t Th~ng thCr 2
 
(Nha may Lai Vung) v6i cong suat thi~t k~ 150.000 dn/nam.
 

Nam 2006: 
• Thing 312006 nha may tlllr 2 di vao h04;1t dQng, ban d~u v&i 1 day chuy0n (line 3)
 
san xUfrt thuc an ca cong sufit 55.000 t5n/nam, thang 1112006 them 1 day chuy~n (line
 
4) san xuAt thtl'c an ea c6ng su§.t 40.000 tin/nam. Nang t6ng cong su~t t~i thai di~m
 
hi¢n t~i cua C6ng ty 13 155.000 tfrn/nam.
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• Ngay 22/11/2006, Con& ty. ky hqp d6ng th~e ~2.000m2 aftt tl;li Khu C m~ rc)ng, 
'-.~	 Khu Cong nghi~c Sa Dec de GaU hr nha may che bien thuc an thuy san Vi~t Thang thu 

3 (Nha may Sa Dee 2). 

Nam 2007: 
• Thang 5/2007 Cong ty khai cong xay dl,mg nha may Sa Dec 2, eong su~t thi~t k~ 
140.000 tan/nam. 
• Thang 912007, C6ng ty d~u tu hOfm thanh va dua vao ho?t dQng day ehuyen eh~ 
bj~n thlrc an ea (line 5) t?-i nha may Lai Vung v6'i cong suftt 55.000 t~n/nam, nang 
tbng eong su§t san xu5t eua C6ng ty len 210.000 tin/nam. 

Nam 2008: 
• Thang 7/2008 Cong ty dua vao ho?t Gc)ng nha may Sa Dec 2 vai 2 day ehuyen ch~ 
bi€n th(re an thuy san eong suAt 70.000 t<in/oam/day chuy~o. Nang t&og eong su~t 
toim Cong ty len 350.000 tAn/nam va tr6' tha11h Cong ty e6 cong su~t san xu5t th(l'c an 
ca l&n nhAt cil mrac hi~n t~j. 

Nam 2009: 
• Truac nhu c§u phai cO' cAu I~i t~ti chinh dam baa an toan ho~t dQng va thleh nghi 
v61 tlnh hinh mai, trang qui 1 Cong ty da chao ban thal1h cong 5.600.000 c5 phi~u cho 
c& dong ehi~n hrqc va trang thang 9 Cong ty oa chao bEm thanh cong 3.000.000 c5 
phi~u cho c& dong hi~n hfru va nha d~u tu ehi~n luge. Thang 912009 Cang ty tra thanh 
cong ty d~i chlmg veri 128 c6 dong. 

Nam 2010: 
• Nh~m da d~ng h6a san ph~m, khai thac thi trucmg chan nuai dang phat tri6n, d~u 
Dam 2010 Cang ty b~t dAll cung cAp san ph~m thue an cho gia SllC gia dm ra thi 
tnrcmg. Bu6c o~u san ph~m duqc oguoi tieu dung guan Him va slr dl,ll1g. 
• Sau 1110t thai gian chu~n bi 116 So' niem y~t c& phi~ll, d~n ngay 24/9/2010 c6 phi~u 
ella cong ty ehfnh th(rc giao djch tren S6' Giao Dich Chung Khocln TP HCM vai ina 
ehlrng khoan lit VTF. 
• D~ d~ nh~n bi~t nganh ngh& kil1h doanh eua Cong ty, ngity 22/12/2010 Cong ty 
chioh thue 05i ten thanh C6ng ty c6 ph~n Thuc an chan nuai Vi~t Th~ng. 

NalD 201]: 
• Thal1g 02/2011, Cong ty dua vao sir d\lng h~ th6ng 06i hai d6t mill thay cho 06t 
than t~i nha may Lai Vung. Day In buac ti~n quan trong trang vi~c giam gia thaoh san 
xu~t, cai thi~n di~u ki~n lam vi~c va bao v~ moi truong. 
• Thang 06/20 J1, C6ng ty dua vao Slr dt,mg h¢ th6ng silos t~i nha may Sa Dec 2, dap 
(rng nhu diu tv dQng hoa trong san xu~t. D6ng thai thang 09/2011, Cong ty ti~p t~c 
dua vao ho~t dc)ng day chuy~n san XLJ~t thuc an eho ca gi6ng, ca bi~I1 ... 
• Trong nam Cong ty nh~n duqc Gi~y chl'rng nh~n GlobalGAP - mc)t gifry chung 
nh~n di.ie bi~t quan trQng trong san xu§t tht'rc an cho ca, lit dibu ki~n quan trong c~n 
thi~t trong qua tdnh san xuAt eel s~ch ma nhi~u nu&c nh~p khhu quy dil1h. 
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~am 2012: 
• [)§U Ham 2012, C6ng ty ti~p t\)C Qua vao Slr dl)ng h~ th6ng n6i hO'i d6t trfru thay 
cha dbt than t<;ii nha may Sa Dec 2, hofm thanh chuy~n dbi vi~c Slr d\)ng nhien li~u hoa 
th~ch sang nhien li~u tai sinh. 
• Thang 11/2012, Cong ty du-a vao h09-t dong day chuybn san xUfrt thuc an ca 
20t<1n/h, nang t6ng cong su§t san xu5t th(rc an thuy san c3 lSn 480.000 t&n/nam va 
60.000 d.n/nam thuc an eha gia suc gia cAm. 

3. Nganh ngh£ va tEia blm kinh doanh 

Nganh ngh€ kinh daanh: San xu~t thue an ehan nu6i, chu y€u Ia thue an eha ea tra. 
Dja ball kinh doanh: Cac tinh D6ng b~ng song Cuu Long 

4. Thong tin vE rno kinlt quail trj, t8 cltuc kinlt. doanlt va b? may quail lj 

Mo hioh quan tr~: Cong ty C6 phan Thuc an chan nu6i Vi~t Thfing hO<;it dQng 
thea Lu~t Daanh nghi~p va dibu J~ Cong ty. 

- D~i h(li dang c& dong: G6m tdt ca cac cb dong co quy€n bi~u quy~t, la co' quan 
quy~n It;c cao nh§t ella C6ng ty, quy~t dinh nhiIng v§n d€ dtrqc lu~t phap va di~u J~ 
Cong ty quy dinh. 

HQi d6ng quan tr!: La CO' quan qmin I)" Cong ty, do Dc;d hoi d6ng c6 dong bau ra, 
co toan quySn nhal1 danh Cong ty d€ quy~t dinh mQi van db lien quan d'~n quy~n lqi 
eua C6ng ty, trlr nhfrng vftn d~ thuQc th5m quy~n cua De:ti h<)i d6ng c6 dong. HOi d6ng 
quill1 tri co tritch nhi~m thvc hi¢n cac Nghi quy~t ella D<;ii hoi d6ng c6 dong, ha~ch 
dinh chiSn ltrQ'c kinh doanh, gi<:lm sat mQi ho~t dong kinh daanh eua Cong ty. Quy6n 
va nghia V~l cua HDQT do lu$t phap va di@u l~ Cong ty, cae quy eh~ quim tri noi bQ 
eua C6ng ty va Nghj ql1y~t 89-i hoi d6ng e6 dong quy djnh. 

Ban ki~m soat: La cO' quan thuQC D<;ii hQi d6ng c6 dong, do D?i hQi d6ng c6 dong 
b§.u fa. Ban kibm saM co nhi~m Vl,l ki€m tra tinh bgp 1y va hQP phap cac Nghj quy~t 
cila HQi d6ng quan tri, cae ha~t dong san xufit kinh doanh eua Cong ty, kiSm tra eae 
baa cao tai chinh eua C6ng ty. Ban kiem soat ho?t dong doc l~p vai HDQT va Ban 
Giam abc. 

So' d6 co' cAu bg may quan Iy:
 
Hlnh 1: Co c§u to ch(rc eua C6ng ty
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Hin h 2: Go dw bt) mey quan /9 cua Gong ty 

[JAr HOI BONG CO DONG
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QUAN lY TAl BAOTRi 
NHA MAy NHA. MAy NGUYEN THlfO'NG LOGISTI:	 QUAN LY 

cHAT	 CHINH CTRiNH 
CS	 NHAN Sl)'SA DEC LAI VUNG LIEU M~I 

llJ'-Q'NG	 K~TOAN Mal' 
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Cac cong ty con, cong ty lien k~t: Khong co 

5. Djnh hu6'ng phdt tri€n 

- Cac rol)c tieu chu ygu ella Cong ty: Xay dlJng va phat tri€n Cong ty thanh dan vi vQng 
m~oh, la m<)t trong nhfrng nha san xu§t thuc an chan nuoi dilu ngfmh, liy hi~u qua kinh 
doanh, nang h;c tai chfnh Ifun dong Ivc cho s~r phat tri~n b~n vfrng eua Cong ty. 

Chi~n lu'Q'c ph:H tri~n trung va d:'li h;m: 
+ Nghien clm phat tri~n them san ph~m thuc an chan nuch, d~e bi~t la cac san ph§m eha ca 
nu6e m~n, 

+ Phat huy l11Qi ngu6n h!e s~n c6 d~ duy tri Sll bn dinh va nang cao nang l1,l'c san xufrt. 
+ Ti~p t\lC nang cao nang 1Ve tiii chinh Cong ty thong qua vi~c phat h<ill.h cb phi~u chao ban 
eho nha dftu tu va ehia cb tuc b~ng e6 phi~u cha eb dong. 
+ Duy tri hl d'an V! hang dilu trang Hoh V\l'C san xu~t thtr~ an thuy san, tUng bu6e phat triSn 
tra thmh nha san xuftt thuc an chan nuoi dilu nginh. 

Cae ml)e tieD dBi voi moi (ru'o'ng, X3 ht)i va cQng dj)ng ella Cong ty: 
+ Tuan thu cae quy djnh ella philp lU~1 lien quan. 
+ T£;lO eong an vi~e hIm 6n dinh va lau dai eho ngm'ri Jao d<)ng. 
+ Tung bu6c gia tang thu oh~p va nang cao di~u ki~n lam vi~c cho ngueri lao d(>og. 
+ Tieh Cl,IC tham gia d6ng ho3.oh cung dia phuong trong cae phong trao vi ngueri ngheo, 

Cae riJi TO: Hi~n nay tren 95% san phfim ella Cong ty Ii thuc an eho ca tra, do do ha~t 
dong san xuftt kinh doanh eua Cong ty chill anh huang tnre ti~p thea tinh hloh nuoi tr6ng va 
san xuit cua nganh ch~ bi~n san pham ea tra xu~t khAu. D6ng theri 1a dan V! san xu&t kinh 
doanh nen chiu a11h huang tir nhfrng bi~n d9ng chung ella n~n kinh t~ nhu: 
+ Sv bi~n dQog eua gia ea nguyen li~u d~u vao. 
+ S1)' bi~n dong ella ty gia va Hii suit. 
+ SIl c~nh tranh ngu6n ohal1 11)'c. 
+ Thay dbi chfnh saeh ella nhi nuac, . , 

1. Tinh hlnh ho~t d(jng troDg DaID 

1. Tinlt Itillh hO(lt tti)ng san xulit kil1l1 doanh 

Trong nam 2012, tnr6e nhll'og kh6 khan v~ kinh t~ thS giai va trong Olr6c noi chung, kh6 
khan v~ nganh nuoi tr6ng va ch~ bi~n san phfim ca. tra xuii khfiu noi rieng. f)~ 6n dinh san 
xuftt, C6ng ty da t?P trung tlll/C hi~n chi~n luqc kinh doanh thea hu6ng 6n dinh va rna f9ng 
thj trucmg, khai thac nang h..re san xuit Clla C6ng ty. V&i fiVC tieu t~p trung vao 60 dinh va 
mer fong thj truang, k~t qua ho~t d(>ng kinh doanh eua Cong ty trong nllin 2012 e6 nhCi'ng 
bi~n o<)ng so nam 20 II nhO' sau: 

.
 
/ 

I 

Trang 5 



I 

~ COl'lG TY CO PHAN TI-nJc AN CHAN NUOI VieT nMNG - BAa cAo THlfONG NII;N 2012 
VI~TTHANG ~ 

- Tioh hioh tl1\fC hi~n so vo-i k~ ho~ch killh doanh: Trong nam 20 I2, Cong ty da 
hoao thanh cae chi tieu kinh t~ d~ ra. 

DVT Ty VNtJ 

2.	 TJ chuc va nhan S~l' 

-	 Danh s3ch ban di~u hanh: T6m t~c Iy lich cua cae ca. nhan trang Ban di~u hanh: 

a)	 Ly Ijeh ong Nguy~n Quang Hi~n: T6ng Giam nbc
 
ChlfC V\l hi~n t~i : Thanh vien HDQT kiem T6ng Gifun d6c C6ng ty
 
Gi6'i tioh : Nam
 
Ngay sinh : 2011111961
 

- NO'i sinh : Cli Chi, TP HCM
 
s6 CMND : 021247462, c§p ogay 13/09/2002, t~i CA TP.HCM
 
Qu6c tieh : Vi~t Nam
 
Que quan : Cli Chi, TP HCM
 

-	 Dia chi thuang tru : 44 Duong 17, Khu ph6 My Van, PhuOng Tan Phll, Qu~n 
7, TP HCM
 

- Trinh 09 van h6a : 12/12
 
- Trinh 09 chuyen mon : Ky su nong nghi~p
 

Qua trinh cong tae 
* Tit· nam 1984 din nam 1992 : Nhdn vien Phdn Vi¢n Quy hogch Thiir kd 
Nang nghi?p 
* Tu nam 1992 din nam 1997: Phl;l trach Nguyen Ii¢u, C6ng ty Proconco 
* T~f nam 1997 din nam 2003: Giam d6c nha may Can ThO', C6ng ty 
Proconco 
* Ttl: nam 2003 din thang 02/2009: Timg Giam d6c C6ng ty Cb phfm Thu-c 
an chan nu6i Vi?! Th/ing. 
* Ttl: (hang 02/2009 din thang 12/2010: Chit tich HDQT hem r6ng Giam 
dbc C6ng ty Cd phdn Thitc an chan nuoi Vi¢t Th/mg. 
* Thlmg 12/2010 din nay: Uy vien Ht5i d6ng Quem trf hem Tbng Girim d6c 
Cly c6 phdn Thu'c an chan nuoi Vi?! Thfmg 

s6 e6 ph§n sa hCru : 315.618 e6 ph~n, chi~m 1,50 % v6n di~u I¢ Cong ty 

b)	 Ly Heh oog Vii Biob Chau: Pho T6ng Giam d6c
 
ChlJ'C V\l hi¢n t~i : Pho T6ng Giam ct6c Cong ty
 
Gi6'i tinh : Nam
 
Ngay sinh : 28/06/1962
 

~	 Nai sinh : 86ng Nai 
s6 CMND : 270907568, c~p ngay 15/03/2005, t~i CA Ba Ria - Vung 
Tau 
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Qu6e tjch : Vi~t Nam 
Que qwin : 86ng Nai 
8ja chi thLr<Yng tru : 176/1 Trumlg 8jnh, Thanh ph6 Vung Tau, Tinh Ba Rja-
VGng Tau 
Trinh 09 van h6a : 12/12 
Trinh 09 ehuyen mon : K9 SLT nong nghi~p 

Qua trinh eong tac : 
* nt, nam 1985 din nam 1991: Lam vi¢c t(Ii C6ng ty Co phe D6ng Nai 
* Ttl' nam 1991 din nam 1999: Lam vi?c t(Ii XNLD cao sU VIBELATEX (Ba 
Ria - Viing Tau) 
* n'r nam 1999 ain nam 2003: Lam vi?c [(Ii nha may $tin xudt b(J! cd C6ng 
ty Proconco 
* Til' nam 2003 din nay: Pha TJng Gieim abc Cong iy cd ph6n Thirc an 
chan nuoi Vi¢t Thiing. 

s6 c6 phein sO' hil'u : 50.577 c6 phftn, chi~m 0,24 % v&n di~u I~ Cong ty 

c)	 Ly' lieh ong Huynh Duong Duy Tfun: Ph6 T6ng Giam abc 
Cht'fC vv hi~n t<;1i : Ph6 Thng Giim abc Cong ty 
Giai tinh : Nam 
Ngay sinh : 03/l1/1971 
NO'i sinh : Sai Gan 
s6 CMND : 361692267, d.p ngay 02/0112003, t~i CA TP can ThO' 
Qu6e tjeh : Vi~t Nam 
Que quan : M6 Cay, B€n Tre 
Dja chi thucmg tru : 135 M~u Than, Qu~n Ninh Ki~u, Thanh ph6 can ThO' 
Trinh dO van hoa : 12/12 
Trinh d<) chuyen mon : K9 su cong ngh~ thv-c ph<1m 
Qua trinh cong tae : 

* T£{ nam 1995 din nam 2006: Nh6n vien C6ng ty Proconco 
* Tit nam 2006 din nay: Nhlin vien C6ng ty cJ phdn ThLrc an chan nuoi 
Vi~t Th6ng.
 

s6 c6 phan So' hfru : 31.496 e6 phfrn, chiem 0,15 % v6n di~u l~ C6ng ty
 

d)	 Ly lieh aog Huynh Van Hoang: Ke toan truang 
Cht'rc V\l hi~n t<;ii : Ke to£10 truO'ng Cong ty 
Gi&i t1nh	 : Nam 
Ngay sinh : 26/1111975 
NO'i sinh	 : TP HCM 
s6 CMND : 300799224, cap ngay 2711012006, t~i CA Long An 
Qubc ttch : Vi~t Nam 
Que quan : B~n LtJc, Long An 
Dia chi thucmg tru : 50/5 Ap X6m C6ng, Thi tran Ben Luc, Huy~n B~n Life, 
Tfnh Long An 
Trinh dQ van h6a : 12/12 
Trinh d<) chuyen mon : Cli nhan kinh t~ 
Qua trlnh cong tac 
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* Ttl: thang ~3/2004 din nay: Nhan vien Cong ty cd phdn Th{rc an chan 
nu6i Vi¢! Thang. 

s6 c6 phftn s& huu : 40.430 c6 phftn, chi~m 0,19 % v6n dj~u J~ Cong ty 

- Nhfrng thay d6i trong Ban diSu hanh: Khong co 

s6 lUQ'ng CBCNV:
 
-+ S6 IuQ'ng can b(> cong nhan vien d@n ngay 31/12/2012 Iii: 61 8 nguaj
 
+ MLrc thu nh~p blnh quan cua can b0 cong nhan vieo trong nam 20 12 J~t: 
6.700.6,79 d6ng/ngm}ilth{l11g 

Chinh sach d6i vai nguai lao dOng:
 
-+ Kjp thai giai quy~t cac chinh sikh, cht do, quy~n 19i eua nglfl}i lao dong theo
 -
quy djnh etta Nha nuae eho nguai lao dong. .j( 

+ Toy vao k~t qua kinh doanh ho~c hi¢u qua cong vi~e elta tlrng b0 ph~n, eel nhan )~. , /ma Cong ty co nhung khen thu6ng elJU th~. 
~'I 

3. TInh hinh tl8u tu:, tinh hinh thlfC hi?n cdc dij-' an 1 
a) Cae khoan dan tu' lao: T.,­
- Diu nam 2012, Cong ty dua vao suo d\lng 16 hoi dbt trfru t~i nha may Sa Dee 2, ­
ho~m thanh vi~c chuy~n d6i nhien li~u d6t, gop phin giam gia thanh, baa v~ moi 
truong, dd thi~n diSu ki~n him vi¢e eho eong nhan vien. 
- Thang II/2012, Cong ty diu tu hoan thanh va dua vao sin xu~t day chuy~n ch~ 
bi~n thuc an eho ca. eong sUfrt 20 t~n/h, nang cong su~t san xu~t thuG an ca. eua Cong 
ty len 480.000 tAn/nam, dap ung 30% nhu ciu hi~n t~i cua thi truang, D6ng thai 
C6ng ty da: kh6i eong xay d\l'Og nlu\ kho ehua nguyen li~u 7.400 m2 t~i nha may Lai 
Vung, dv ki~n d~n cu6i thang 0312013 se Qua vao hO<;it dong. 

b) Cae cong ty con, cong ty lien k~t: Kh6ng co 

4. l1nh l1il1l1 tiii chil1h 

a) Tinh binh tili chfnh 

Chi tiell Nam 2011 Nam 2012 % tang I 
giam 

Tong gia tri tili san 861.939 1.278.882 48,37 
Tai san ngan h<;il1 651.368 1.023.658 57,16 
Tai san dai h~n 210.571 255.224 21,21 

... 

Tong ngubn v3n 861.939 1.278.882 48,37 
NO' phtU tra 414.051 662.581 60,02 

No' ngan hQn 412.461 660.820 60,21 
Nf)'dai hqn 1.590 1. 761 10,75 

Ngu6n von 447.888 616.301 37,60 
Von dieu 19 180.255 210.255 16,64 
Von kluic thu¢c CSH 267.633 406.046 51,?2 

Doanh thu thufrn 2.873.812 3.702.806 28,85 
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LQi nhu~n til' ho~t dQng kinh 
doanh 

185.995 155.571 
--,----- ­

-16,36 

Lo'i nhuaD khac 4.366 3.032 ~30,55 

Leri nhuan trU'O'c thu~ 
-­
190.361 158.604 -16,68 

Lo'i nhuan sau thu~ 174.720 146.119 -16,37 

b) Cae chi tieu tili chinh khne 
Chi tii~u Naill 2011 Nam 2012 Ghi chu 

1. Chi tieu v~ kha nang thanh toan 
- H~ s6 thanh toan ngan h~n 1,58 1,55 
~ I-I~ s6 thanh toan nhanh 0,87 0,97 
2. Chi tien v~ cO' eftu van 
- H~ so Nq/Tong teii san 0,48 0,52 
- J-I~ so Nq/Von chu sa huu 0;92 1,08 
3. Chi tieu v~ nang lu'c hoat dong 
- Vang quay hang ton kho 9,45 10,30 
- Doanh thu thuan/Tong tili san 3,33 2,90 
4, Chi tH~u v~ kha nang sinh Uri 
- H~ so 1.q1 nhu~n sau thue/Doanh thu 
thu5.n 

6,08% 3,95% 

- I-I~ so Lqi nhu~n sau thue/Von chu 
sa hCru 

39,01% 23,71 % 

- H~ so Lq1 nhu~n sau thue/Tong tid 
sfm 

20,27% 11,43% 

- H~ so Lqi nhu~n ttl' ho~t d(Jng kinh 
doanh/Doanh thu thu&n 

6,47% 4,20% 

=
 )~ 

H 
-
e-


5. Co' diu cJ t/{ing, thay ttJi van dau tll cua chii sO' hu'u: 

Cae du' li~u thang ke v~ c6 dong: (Ldy thea danh sach ch6t tham d1;l' Dqi h(Ji a6ng 
cd dong thwYng nien nam 2013 ngay 2010312013) 
T5ng s6 v6n di~u l~ 
21.025,509 e6 ph~n). 

hi~n t<;1i ella Cong ty lei 210.255.090 d6ng (tuo'ng Quang 

a) C6 ph§n: 
+ T6ng s6 c6 ph§n: 
+ s6 c6 phAn ph6 thong: 
+ S6 e6 phfrn dang luu hanh: 

21.025,509 c6 ph§n 
21.025,509 c6 ph&n 
21.025.509 c6 ph5.n 

b) Co' cau c3 dong: 
+ cJ dong trong JlwYc: 

- Ca nhin: 8.991.673 cb ph&n, chiSm 42,77% v6n di~u 1~ (trong d6: Khong c6 
c6 dong lim sa h(}'u tren 5% v6n dieu l~) 

- T6 chuc: 11.703.426 c6 pharr, chiSm 55,66% v6n dieu l~ (trong d6: Cong ty c6 
pharr Hung Vuong: 11.630.000 c6 ph&n, chi~m 55,31 % v6n dieu l~, khong co e6 
dong nha nuo'c) 
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+ c6 dong mnJ'c Ilgoiti: 
- Ca nhan: 293.000 c6 phAn, chi€m 1,39% v6n di~u l~ 
- T6 ch(l'c: 37.410 c6 phfuJ, chi~m 0,18% v&n diSu Ie 

c) Tinb hinh thay d6i van d~u tu' cua chii so' hftu: Trong nam Cong ty da: phat 
hanh 3.000,000 c6 phftn chao ban rieng Ie cho nha d<1u tu, nang t6ng sf> c6 ph:5.n 
Cong ty len 21.025,509 e6 ph§n. 

d) Giao d!ch c& phi~u quy: Khong co 

e) Chu'ng khoan khac: Khong co 

III. Bao eao va danh gia ella Ban Giam dac 

1. Tillh hinh hot}t d{jng san xuat kinh doallh 
NfuTI 2012, la mOt nam rfit kh6 khan d5i vai n~n kinh t~, nhc1t Ia nganh nuoi tr6ng 

va ch~ bi~n thuy sim xu§t kh§u. D{lc bi~t III d6i vai con ca tra, gia thanh tang eao 
trong khi gia ban l<fi giam trong thai gian dai dJ: Hun nbi€u nguai nudi va doanh 
nghi~p thua 16 n~ng. La dan vi san xu~t chu y~u thuc an cho ca tra nen ho~t d(>ng 
kinh doanh eua C6ng ty cling chju anh huang ohit dinh, gia nguyen li~u dbu VaG 
tang cao, obit la nhO'ng thing cu6i nam, trong khi gia ban khong the tang tuang (rng 
aa lam cho 19i nhu~n tren san ph§.m cua Cong ty giam m<fnh so nam twO-c. 

DIl d6n tnrac lel In(>t nam r§t kho khan, nen Cong ty dJ: ehu dOng d~t mvc tieu 6n 
djnh san xuit, 60 dinh gii ban db h6 trq nguai chan nuoi va phat tri6n thi truong, 
B~ng nhling ha11h dong C1) th€ cung v6i thuang hi~u va uy tin dm)'c nguai tieu dllDg 
tin nhi~m, Cong ty da: vuqt qua 1 nam kh6 khan, ho~m thanh cae chI tieu kt hO<fch d~ 
fa, di:it bi~t chi tieu sim hrqng tieu tlW vuqt 23% va doanh thu thufrn vugt 30%. 

2. TInh hinh tlIi chinh 

a) Tioh bloh tiii san 
D€n eu6i nam 2012, t6ng tai sfm Cong ty aa tang 48% so a§u nam, chtl y~u la tii 

san ng<ln h~n, trong d6 chu y€u do anh huang Clla cong ng phai thu, ti~n m~t tang 
len vi hang t6n kho. Vai ml}C tieu nam 2012 6n djnh san xu~t, 6n dinh gia ban db ho 
trq nguai chan nUDi va phM tri~n thi truang, C6ng ty aa tang cuang h6 tfg khach 
hang them v~ m~t tin d\lng db nguai chan nu6i giam bOi kh6 khan. D6ng thai C6ng 
ty dil t~p trung nh<;1p nhiSu nguyen Ii~u thea thai V\l db 6n dinh gia thanh va ch§t 
hrgng san ph~m nen hang t6n kho cling tang m~h. 

b) Tinh hinh ng phai tn' 
St)' tang m~nh 48% eua t6ng tM san trong nam 2012 duqc tai trg tll" 19% v6n chu 

s6' huu va 29% ttr nq phai tra, chu y€u tll' yay ng~n h~n (ehi~m 21%). Cling v6'i san 
lugng tieu th\l tang len, C6ng ty cling dil tang euang yay ngan hang d~ tii trq eho Sl! 

tang len ella khoan phai thu khach hang vi nguyen li~u t6n kho cho san xu§t. Tuy 
nhien vi~c tang len eua ng yay dugc C6ng ty thvc hi~n trong di~u ki¢n lili sudt yay 
hqp 12. Ct) th€ t~i thai di~m cu6i nam 2012, cae mon yay VNB clla Cong ty c6 JJ:i 
su§t tll' 8%/nam d~n 10%/nam. 
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3. Nhiing ciii tiin vt cu cau tJ chifc, cltinh sdch, quiin If 
- Trong oitu ki~n 1<.h6 khan chung Clla n~n kinh t~, cling nhu clla nganh nuoi 
tr6og, ch~ bi~n thuy san xu~t kh§u, Cong ty ail co nhfrng thay d6i hgp Iy trong chj~n 
lugc va di~u hanh hO;:1t dl)ng kinh doanh, g6p phl1n 611 dinh va gia tang san xu~t, gia 
tang thi phin, t<;tO ca sO' quan tr<.mg eho 5g phat triSn trong cae nam ti~p theo. 

4. Ki hO(lclt pltdt tdin trong tu'ung lai 
Ti~p t\IC d~u tu va ho<'m thi~n h~ thang silos, ba ke, h~ th6ng kho chua nguyen 

li~lI phll kin di~n tfch dat lam kho t;;ti nha may Lai Vung va Sa Dec 2. Xac djnh vi~c 
chu d{mg OtI<;rC h~ th6ng kho bfii se khai thac hi~u qua nang h,rc tai ehinh Cong ty, 5n 
d~nh gia thanh va chat luqng san phAm, gia tang suc qmh tranh va 19i nhu~n. 

Nguyen Clm diu tu phat triSn eac trang tr~i nuoi ca Oleac ngQt va d. Quae m~n, 
vtra phat huy nang Ivc san xuAt ella Cong ty, vua gia Hing thu nh~p. 

Xay dl:mg bl) ph~ kiem soat nQi bQ, nang cao hi~lI qua ho~t dQng, ti~t ki¢m chi 
phi san xu£t kinh doanh. 86ng theri luon tru tn.mg dao tao dQi ngu nhan S\I k~ thtra, 
dam bao Hnh hO<;lt dQng lien tl)c. 

IV. llanh gia ciia Hqi d6ng quan tri v~ ho~t dQog eua Coog ty 

1. EJiinh gill cua Hpi dang quiin tri vJ cac mijt hOflt tl9ng ella COllg ly 
Trong nam 2012, kinh t~ th€ giai va kbu V\yC con di&n bi€n phuc t~p, kinh t~ 

trong nuac con nhitu bat 6n, gia eel tra xuat khAu giam, th~ tnrcmg xUfrt khAu kh6 
khan, nguoi nUDi ca va doanh nghi~p ch~ bi~n thuy san xu§t khiu thua 16 nftng va 
phai thu h~p san xufrt. Trong khi d6 gia ca nguyen V?t li~u lien t{}C tang, Iai suit vay 
cao, gia thanh san xu§t tang dil :'mh huong rat I&n d~n k~t qua kinh doanh clla Cong 
ty. Tuy nhien 51! lioh ho;;tt trong vi~e xay dl,mg va th\fc hi~n mt,lc tieu kinh doanh, 51! 
quan tam chi d<;lo kip thai ella He>i d6ng quan trL Cong ty dli hoan thanh VUQ't k€ 
hoach eae chi tieu kinh t@ a6 ra. 

.Trang di€u ki~n kh6 khan Clla n€n kinh t~ n6i chung, Clla nganh san xU5t, nu6i 
tr6ng, ch~ bi~n ca tra xu£t kh§lI n6i rieng, d~t duqc k~t qua san xu§t kinh doanh nhu 
tren la s\I n5 l~rc dang tran trQng Clla Cong ty. HQi d6ng quan trj danh gia cao va ghi 
nh?n S\f n6 h,re ella Ban dieu hanh va t~p th€ cim b9 cong nhan vien Cong ty. 

2. EJanh gili clia B{d dang quan 1ft vd hO(lt drng cua Ban Giam dDc Cong Iy 
Ban Giam d6c Cong ty dil th\fC hi~n t6t chtrc nang, nhi~m Vl,l trong di~u hanh san 

xuAt kinh doanh, chufrn bj tai li~u baa cao va cac d6 xuat trinh len He>i d6ng quan trj 
xem xet va chi d~o kip thai. T6 ch{rc th\fc hi~n nghiem tuc cae Nghj quy~t elLa HQi 
d6ng qUC:lll tri ban hanb. 

H9i d6ng quan tri danh gia cao cong tac di6u hfmh cua Ban Giam d6e, trang dj~u 
ki~n kh6 khan nhung Cong ty luon khai thac t6i da cong suAt san xuAt eila cac nha 
may. D?c bi~t tll\IC hi~n Nghi quy~t f)~l hQi d6ng c6 dong, trang nam Cong ty da 
phat h<'ll1h thanh cong 3 tri~u c6 phan chao ban nha d~u tu, qua d6 nang cao han mJ'a 
nang ll,Ic tM chinh Clla Cong ty. 

~ 
f',..
 
I 
; 
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3. ellc k€ hO(1ch, djnh htr(mg cua H{Ji dOng quan tri 
- Nam 2013, d\,I bao tinh kinh t~ noi chung va nganh san xuit, nuoi tr6ng va eh~ 
bi~n eli tra xlfit khfru noi riSng con nhi~u kh6 khan, se anh hlrang nh&t djnh d&n ho~t 
dong sao xuat kinh daanh eila Cong ty. HQi d6ng qmin tri danh gia tinh hinh va th~n 
trQng d~ fa k€ ha~eh san xuAt kinh nam 2013 huong dfn s\)' 6n dinh san xuAt va phat 
tri@Jl tht truang v6'i cae chi tieu chfnh nhu sau: 

Dvt: Tj VND 
I 

I 

1 ~~1 luqng!Leu,thvJ.~~_n-,,-)_-+-- 3_8_0_:g00 '..'___ .__ LQ.?~ 
2 Doanh thu timan 3.890,Q.o ".?-:702,81 1.9.5.,% 
3 'Larnhuan tru:&c thue'- 150,00 158,60 95% 

-'''--~L-.......C;!-'n-l~~~~ sa-u-.t-h'~T'----·_"·' ,__. --lX~t, 00 _·...... __··~=~-14'6,-i?]=--=='2i~~<
 

D6ng thc,-i d~ ra k~ ho~ch phan ph6i lqi nhu~n nam 2013, dam baa hai hoa gitla 
e6 tll'C chia cha nha dau tu va 19i nhu<~n gifl' 19-i d~ b6 sung v&n eho nhu cau phcit 
tri~n v&i cae chi tieu nhu sau: 

1 Trich quy d\T phong t~li ehinh (10% lqi nhu~n sau thuS) 
' .._-- ------~~- , . --"--"'--~--"'-----""-"""---~""---------,-------.""-_._-~--------_._._---~--

2 Tdch dau tu phi! trien (10% 19i nhu~n sau thuS) 
___' __'8 ._.... • __ • •••• ••_ ••• __._.. ••• " ••• ,,_.__••••••• ._",__ .......__• __,,,.. ._.__,. ••••_. ••~~"~'~_._.y-----.-..... ..... '"y ..... - ........ - •••• ",.". • ••••••
~ ~,,.  ,._~  ~ _ 

L ~~u~U~~k~~~~~~)~Ch, va 5% 1(>1 nhuansau thU~ cua Phfu,_VLT~.k_~_h~_~_Ch_(n~~". 

On dinh va nang cao hon nfra nang suAt sim xufit va ch~t IUQTIg san phfrm, gia 

tang thi ph<ln tieu th\l, gift vfrng vi tri hang d~u trong lInh VIlC san xuit thue an thuy 
san, tung buo-c 111& fQng thi truang thuc an gia suc gia dm. 

Ti~p t~lC dau tu nghien cuu pha! tri@n san ph~m m6'i, nhfrng san phAm thll'C an 
thuy san khac, d~e bi~t thue an cho thuy san nUGC m~n. 

V. Quan trj Cong ty 

1. Hqi tt611g quiin trj
 
a) Thanh vien va ca cftu eua HOi d6ng quan tri
 

HQi d6ng quan tri g6m 07 thanh vien. Trong do co 06 tha-nh vien ho~t dQng doc 
l~p kbong di~u hanh. 
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- Danh sach H<)i d6ng quan tri bao g6m: 
HQ va ten Chu'c VI) Ngay b6 nhi~m Ghi chu 
Gog DuO'ng Ngoc Minh Chli tieh 27112/2010 Thanh vien dOc I~p 

Gng Luang Nam Huu Pho Chu tich 01/0712008 Thanh vien dOc I~p 

Gng Nguy€n Quang Hi~n Thanh vien 26/0212008 Thanh vien di€u hanh 
Gng Nglly€n Van Th~ng Thanh vien 26/02/2008 Thanh vien dOc l~p 

Gng Ma Minh Quang Thanh vien 26/02/2008 Thanh vien dOc l~p 

Gng Nguy€n Minh B~n Thanh vien 26/02/2008 Thanh vien doc l~p 

Gog Le M~nh Due Thanh vien 24/04/2010 Thanh vien dOc I~p 

s6 c6 phio vii ty I~ e6 phan sa hUll c6 quybn bi6u quy~t eua cae thanh vien HOi 
d6ng quan tri nhu sau: 

Stt Ho va ten 

, 

Chuc V\l 
Co phan So' huu 

S6 co phau Tyl~ 

1 Ong Duang Ng9c Minh Chu tieh HDQT 100.000 0;48% 
2 Ong Luang Nam Huu Ph6 Chu tich HDQT 136.500 0,65% 
3 Ong Nguy€n Quang Hien Thanh vien HBQT, TGB 315.618 1,50% 
4 Gog Nglly~n Van Thang Thanh vien HDQT 852.952 4,06% 
5 Ong Mfi Minh Quang Thanh vien HBQT 555.861 2,64% 
6 Oog Nguy6n Minh B?-n Thanh vien HDQT 725.140 3,45% 
7 Ong Le M~nh D(rc Thanh vien HDQT 0 0,00% 

b) Cac ti€u ban thuoc HOi d6ng quan tr!: Hi~n t~i Cong ty khong co cae titu ban 
thuQc Hoi d6ng quan trio 

c) HOl;lt dOng cua H9i d6ng quan tri: Nam 2012, tru6'e nhi~u kh6 khan di€n ra, HQi 
d6ng quan td dfi quan tam, dinh huang va chi d~o kip thai d~n ho~t dQng kinh doanh 
eua Cong ty trong tirng thai kyo D6ng th6'1 trong nam, HQi d6ng quan tri oil t6 ehtrc 
07 cuOc h9P va thong qua cac van d€ quan trQng sau. 

Cae Nghi qlly€tJQUy€t dinh eua HDQT 

-


Stt s6 Nghj quy~t/ 
Quy~t dinh 

Ngay NQi dung 

- Th6ng qua ket qua kinh doanh nam 2011, 
d~ xuat phuang an phan ph6i I9'i nhu~n nam 
2011 trinh f)~i hQi c6 dong. 

1 01120 12/NQ-HDQT 20/0112012 

2 02120 12/NQ-H8QT 30101/2012 - Thong qua vi~c t~m t'rng c6 ttrc dqt 2 nam 
2011. (Ngh; quy~t ndy kh6ng thlj'c hi?11 
tlur)'c) 

3 03/20 12/NQ-HDQT 07/03/2012 - Quy€t cinh thai gian va cia di~m t6 ehtrc 
B~i h<)i c6 dong thuemg nien nam 2012. 

4 04/20 12/NQ-HDQT 18/04/2012 - Thong qua vi~e thanh toan c6 tUG dQt 2 
Dam 201 I. 

5 OS/20 12/NQ-HDQT 17/05/2012 - TriSn khat phuang an chao ban c6 ph~n I 
rieng Ie thea Nghi quy~t D~i hoi d6ng c6 
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dong thuemg nien Dam 2012. 
- Thong qua vi~c phan ph6i 3 tri~ll cb phan 

6 06120121NQ-HDQT 15/07/2012 chao ban cho nha dRu tu. 
- Quy~t dinh tang von di6u l~ tu 

7 0712012/NQ-HDQT 24/07/2012 180.255.090.000 d6ng len 210.255.090.000 
d6ng. 
- Thong qua h6 sO' niem y€t bb sung s6 c6 

8 08120l21NQ-HDQT 07/08/2012 phein chao ban rieng Ie. 
- Ch~p thu~n phuO'ng an chao mua cong 

9 09/2012!NQ-HDQT 17/0812012 khai 3 tri~u cb ph€ln VTF ella C6ng ty CP 
Hung Vuong. 
- Vay v&n va th~ ch~p tai san tl!i ngan hang. 

10 10/2012/NQ-HDQT 16/1012012 - Chat danh sach cb dong th<1111 dll f)~i hOi 
11 11/2012INQ-HDQT 05111/2012 c6 dong bfit thuc.':mg narn 2012. 

- B6 sung ·-;.10 d€ vao chuang trinh hQP 
12 12120121NQ-HElQT 21/11/2012 DHDCD bat thuimg nam 2012. 

- Thong qua h6 sa dang ky chao ban c6 
13 1312012!NQ-HDQT 26/12/2012 phi~u eho cb dong hi¢n huu. 

d) Ho~t dong eua thaoh vien HQi d6ng quan td dOc l~p khong di6u himh: Kh6ng co 

e) HOl!t dOng ella cae ti~u ban trong HQi d6ng quao tri: Khong co 

2. Ban kiim soat 

a) Thanh vien va CO' e~u eua Ban ki~m soat 
- Bao kiem soat gbm 03 thanh vien. Danh sach bao g6m. 

HQ va ten Chu'c VI} Ngay b6 nhi~rn Ghi ehu 

Ong Plwm Xuan Tung Truong BKS 26102/2008 

Ong NguySn Van Thanh Thanh vien 26/02/2008 

Oog Vo lVlinh Phuong Thanh vien 24/04/2010 
S6 c6 ph~n va ty l~ c6 phin sa hu'u co quy~n bi~u quy~t ella cae thanh vien Ban 

ki€m soM nhl! sau: 

Stt HQ va ten Chlrc Vl,l 

_0", 

Co phan so hrru 
So co phao T}' l~ 

1 Oog Phl!m Xuan Tung Truong Ban kiem soM 100.000 0,48% 
2 Gog NguySn Van Thanh Thanh vien BKS 10.690 0,05% 
3 Gog Vo Minh PhuO'ng Thanh vien BKS ° 0,00% 

b) Ho~t o<)ng ella Ban ki~m 503t 
- Trong nam Ban ki~m soM Cong ty da: tham dv 04 cUQc hQP d~ xem xet cae bao 
cao tai chfnh qui va nam eua C6ng ty. 
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3., Cac giao d{ch, thil lao va cac kholm l(li ich cila Hri dang qulin trj, Ban Giam 
doc va Ban kiem sod! 

a) Lu'O'ng, thmYng, thn lao, cac khoan Igi ich khac 

Stt Cht'JC VI) Ke ho~ch thu 
lao/thang 

(d6ng) 

Thu lao auqe 
nh~n/thang 

(d6ng) 

Ohi chu 

--­
I Chu tich HDQT 7,500.000 7.500.000 
2 Thanh vien HDQT 5.000.000 5.000.000 
3 Tnrong BKS 4.000,000 4.000.000 

'"0" 

4 Thanh viSn BKS 3.000.000 3.000.000 
5 

.n 

Thu k)! I-IDQT 2.000.000 2.000.000 

Tibn luang vi eae guy€n lqi khac eua Ban Oiam abc duqc huang theo Quy~t ,
djnh eila HDQT va eua C6ng ty. 

\ 

b) Giao djeh c6 phi~u ella e6 dong nQi bQ, c6 dong IO'n, nhfrng nguiYi eo lien 
quan t rong Dam 2012 

Ly do tang, glums6 eb phi€u s6 hiiuQuan h~ v6i s6 cb pl~i€u SO' hu'uNguai th\,rc hi~nStt --leuoi nam c6 dang nQi d~u namgiao dich (m~~, ban, chuy6n 
dOl, thu·O"ng. ,.) bQ 

S6 e6 s6 e6 Tyl~Ty l~ 

pbi~uphi~u 

12,54% 0,00% CO" du danh mlle oall2.261.070cb dong 16n 0C6ng ty TNHH1 
tuQuan Iy quy SSI 

... 

Pilat hill1h rieng Ie va0,00% 28,54%6.000.000cb dong I&n2 Cong ty c6 ph~n 
chao mua c6ng khai.Hung Vuong ° 
Giai qlly~t nhu cAu ca0,27% 47.037 0,22%Thanh vicn 49.037Tang Thj Linh3 
nhanBKSTrang 

0,00% 10.690 0,05% Tang e6 ph&n sO' hu'uNguy~n Van Thanh vien 4 
Thanh BKS ° 

I 

c) H(}'p d6ng ho~c giao djch v6'i e6 dong nQi bQ: Khong co 

d) Vi~c tht;l'c hi~n cae quy dinh v~ quan tri Cong ty:, , 
C6ng ty la Iuon twin thli nhfrng guy dinh cua phap lu~t, dieu l~ va guy che quan 

trj e6ng ty. Tuy nhien vi~e ap d\)ng guy eh~ gUM tri eua Cong ty v~n c~n phai co 
thai gian h08ll thien. C6ng ty se tiSp tl)C nghien cuu, tim giai phap ap d\)ng d€ vi~c 
qUill tri e6ng ty dUQ'c hi~u qui han. 
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VI. Bao cao tiIi chinh 

1. YkiJn kzim toim 
Bao cao tid ehinh nihn 2012 clla Cong ty C6 phan Thue ao ehan nUDi Vi~t Th~ng dfi 
duQ'c Cong ty TNHH Ernst & Y oung Vi~t N am ki~m toan xong ngay 25/03/2013. 
Theo y ki~n ella don vj kiem toan, "Cae bao cao t~ti ehioh pharr anh trung thvc va 
hgp ly tren die khia c<;loh trQng y~u tinh hioh tiii chinh clla C60g ty vao ngay 31 
thang 12 nam 2012, k€t qua hO<;lt dOng kinh doaoh va t1nh hioh luu chuy~n ti€n t~ 
cho rram tai chinh k~t th(IC cung ngay phu hgp v&i cae ChuAn m\JC k~ toao va Ch€ 
do k~ toao Vi~t Nam va tuan thll cac guy dinl1 phap 1y co lien quan". 

2. Baa cao tili chinh GU'(Jc kirim toan 
K~t thuc nam tiJi ehinh 2012, Cong ty dfi l~p bao cao Uti chinh theo dung cae bibu 
miu quy dtnh eLla BQ Tai Chinh va thea dung cac guy djnh ella ChuAn mtJc k~ to:1n 
hi~n hanh. Bao cao tai chinh nam 2012 ella C6ng ty dA duQ'c ki6m toan thea guy 
djnh. (co chi tdt bao cao fai chinh do kidm toim nan/-2012 dfnh kem) 

NGUYEN QUANG HIEN
 

Trang 16 
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Cong ty Co phan ThCfc an Chan nuoi Vi$t Thang 

THONG TIN CHUNG 

CONG TY 

Cong ty Co ph~n Thlic an Chan nu6i Viet Th~ng ("Cong ty") la mot cong ty eb ph~n du'Q'c thanh I~p 
thea Lu~t Doanh nghiep Viet Nam theo Giay Chlfng nh$n Dang ky Kinh doanh (uGCNDKKD") 56 
1400437290 do So' K~ ho~ch va Dau tU' TTnh Dong Thap, Viet Nam dtp ngay 21 thang 11 nam 
2002, va cac GCNDKKD di~u chTnh sau: 

GCNEJKKD di~u chlnh Ngay 

Thay doi Ian thv nhM Ngay 4 thang 11 nam 2003 
Thay doi Ian th(Y hai Ngay 7 thang 12 nam 2004 
Thay doi Ian thiY ba Ngay 4 thang 5 nam 2006 
Thay doi Ian thO' 1U' Ngay 17 thang 4 nam 2007 
Thay doi Ian th(r nam Ngay 13 thang 2 nam 2009 
Thay doi Ian thCr sau Ngay 9 thang 9 nam 2009 
Thay doi Ian thv bay Ngay 22 thang 12 nam 2010 
Thav doi Ian thC" tam Ngay 24 t~ang 7 nam 2012 

Co phi~u eua Cong tv dU'9'e niem y€!t t?i So' Giao dich ChiYng khoan Thanh ph6 Ho Chi Minh theo 
Quv~t dinh 56 143/QD-SGDHCM do So' Giao dieh ChCl'ng khoan Thanh ph6 Ho Chi Minh cap ngay 
9 thang 7 nam 2010. 

HO<;lt dong chinh trong nam hi$n t<;.li cua C6ng ty 113 san xuat, gia cong che bien thll'c an thuy san, gia 
sue va gia cam; ban bu6n th(rc an va nguyen lieu lam thvc an eho thuy san, gia sue va gia cam; 
nu6i tr6ng thuy san. 

Cong ty c6 tn,! So' dang ky t?i 16 11-1, 11-2, 11-3 Khu G Ma rong, Khu G6ng nghiep Sa Dec, Xa Tan 
Khanh Dong, Thi x~ Sa Dec, TTnh Dong Thap, Viet Nam. Ngoai ra, Gong tv c6 chi nMnh dU'Q'c 
thanh I$p vao thang 6 nam 2005 t<;l.i La A&B, Khu Cong nghiep S6ng H~u, Xa Tan Thanh, Huy$n Lai 
Vung, Trnh 80ng TMp, Viet Nam. 

H91 £lONG QuAN TR! 

Cae thanh vien Hoi d6ng QUElIl tri trang nam va vao ngaV I~p bao cao nay nhU' sau: 

Ong DU'O'ng NgQc Minh Chu tich 
Ong LU'O'ng Nam HCru Ph6 Ghu tich 
Ong Nguyen Quang Hi~n Thanh vien 
Ong Ma Minh Quang Thanh vien 
Ong Nguyen Van Th<1.ng Thanh vien 
Ong Nguyen Minh B~n Thanh vien 
Ong Le M~nh D(Yc Thanh vien 

BAN KIEM SOAT 

Cac thanh vien Ban Ki~m soat trong nam va vao ngay I~p bao cao nay nhU' sau: 

Ong PhQm XufJ.n Tung TrU'O'ng ban 
Ong Nguyen Van Thanh Thanh vien 
Ong Vij Minh Phu'O'ng Thanh vien 

1 



C6ng ty Co phan Thuc an Chan nu6i Vi~t Thgmg 

THONG TIN CHUNG (liep thea) 

BAN GIAM D6c
 

Cae thanh vien Ban Giam doc trong nam va vao ngay I$p bao cao nay nhU' sau:
 

eng Nguyen Quang Hit§n Tong Giam doc 
eng Huynh DLfO'ng Duy Tam Ph6 Tong Giam doc 
eng va Dlnh CMu Ph6 Tong Giam doc 

NGU'OI9J?,.1 DII;N THEa PHAp LU~T 

NgLY6'i di;li di$n thea phap lucjt ella Cong ty trong nam va vao ngay Icjp baa cao nay la Ong Nguyen 
Quang Hien, 

KIEM rOAN VIEN
 

Cong ty TNHH Ernst & Young Vi$t Nam la cong ty kiem toan cho Cong tV.
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Cong ty Co ph~n ThCPc an Chan nu6i Vi$t Thang 

BAa cAo COA BAN GrAM DOC 

Ban Giam doc Cong ty Co phan Thuc ~n Chan nuoi Vi$t Th~ng ("Cong ty") han h~nh trinh bay bao 
cao nay va cac bao cao tai chinh cua Cong ty cho nam tai chfnh ket thuc ngay 31 thang 12 n~m 
2012. 

TRAeH NHI;M ellA BAN GIAM £>6e £>61 Val cAe BAo eAo TAl eHiNH 

Ban Giam doc chiu trach nhi$m dam bao cac bao cao tai chfnh cho tung nam tai chfnh phan anh 
trung thU'c va hQ'p Iy tlnh hlnh tai chlnh, ket qua ho~t dong kinh doanh va tinh hinh lU'u chuyen tien 
t$ clla Cong ty trong nam. Trong qua trinh I$p cac bao cao tai chinh nay, Ban Giam doc can phai: 

•	 lU'a chon cac chfnh sach ke toan thlch hQ'p va ap dl,Jng cac chlnh sach nay mot cach nhat quan; 

•	 thl,fc hien cac danh gia va U'6'c tinh mot cach hQ'p Iy va th$n trong; 

•	 neu r6 cac chuan ml,fc ke toan ap dl,lng cho Cong ty co dU'Q'c tuan thu hay kh6ng va tat ca 
nhCmg sai I$ch trong yeu so veri nhCl'ng chuan ml,fC nay da dU'Q'c trinh bay va giai thich trong cac 
bao cao tai chlnh; va 

•	 I$p cac bao cao tai chfnh tren cO' sa nguyen t~c ho~t dong lien tl,lc tru tm6'ng hQ'p kh6ng the cho 
ding Cong ty se tiep tl,JC ho~t dong. 

Ban Giam doc chiu trach nhi$m dam bao vi$c cac so sach ke toan thich hQ'p dU'Q'c lU'u giCl' de ph an 
anh tlnh hinh tai chinh cua Cong tv, v6'i muc do chinh xac hQ'p Iy, t~i bat ky th6'i diem nao va dam 
bao r~ng cac so sach ke toan tuan thll v6'i h$ thong ke toan da dU'Q'c d~ng kyo Ban Giam doc cOng 
chju trach nhi$m ve vi$c quan Iy cac tai san clla Cong ty va do d6 phai thl,fc hi$n cac bien phap 
thich hQ'p de ngan ch~n va phat hi$n cac Mnh vi gian I$n va nhCl'ng vi ph~m kMc. 

Ban Giam doc cam ket da tuan thu nhCl'ng yeu cau neu tren trong vi$c I$p cac bao cao tai chfnh kem 
theo. 

eONG BO ellA BAN GIAM £>6e 

Theo y kiEm clla Ban Giam doc, cac bao cao tai chinh kem theo phan anh trung thl,fc va hQ'p Iy tinh 
hinh tai chfnh cua Cong ty vao ngay 31 thang 12 nam 2012, ket qua ho~t dong kinh doanh va tinh 
hlnh lU'u chuyen tien t$ cho nam tai chinh ket thUc cung ngay phu hQ'p v6'i cac Chuan ml,fC ke toan 
va Che do ke toan Vi$t Nam va tuan thu cac quy dinh phap Iy c6 lien quan. 

Ngay 25 thang 3 nam 2013 
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Ernst & Young Vietnam limIted111111111111111111111111111111,,'''' !!J ERNST &YOUNG Bitexco Financial Tower 
28th Floor, 2 Hai Trieu Street 
District 1, Ho Chi Minh City, S.R. of Vietnam 

Tel: +84 8 3824 5252 
Fax: 1'84838245250 
www.ey.comlvn 

s6 tham chieu 60933503/15504768 

BAa cAo KIEM ToAN DOC L~P 

Kinh gli'i: Quy C6 dong Cong ty C6 ph~n ThLPC an Chan nuoi Vi~t Thcftng 

Chung toi da ki€;m toan cac bao cao t<3i chinh clla Cong ty CcS ph~n Thl1'C an Chan nuoi Vi$t Thang 
("Cong ty"), dU'O'c trlnh bay tl1' trang 5 den trang 35 bao gam bang can doi ke toan VaG ngay 31 
thang 12 nam 2012, bao cao ket qua hO<;lt dong kinh doanh va bao cao IU'u chuy€;n tiEm t$ cho nam 
tai chinh ket thuc cung ngay va cac thuyet minh bao cao tai chinh kem theo. 

Viec lap va trinh bay cac bao cao tai chinh nay thuoc trach nhi$m clla Ban Giam doc Cong ty. Trach 
nhiem clla chung toi la dU'a ra y kien ve cac bao cao tai chinh nay dlla tren ket qua ki€;m toan clla 
chung toi. 

CO' sO- y kitm ki~m toan 

Chung toi da tien hanh ki€;m toan thea cac quy d[nh clla cac ChUEln mU'c Ki€;m toan Viet Nam. Cac 
ChUEln mU'c nay yeu du chung Wi phai I$p ke hO<;lch va thU'c hi$n vi$c ki€;m toan d€; d<;lt dU'O'c ml1'C 
tin c$y hQ'p Iy ve vi$c li$u cac bao cao tai chinh co con sai sot trQng yeu hay khong. Vi$c ki€;m toan 
bao gam viec ki€;m tra, theo phU'O'ng phap chQn mau, cac b~ng chl1'ng ve so lieu va cac thuyet minh 
tren cac bao cao tai chinh. Viec ki€;m toan cOng bao gam viec danh gia cac nguyen tac ke toan da 
dU'Q'C ap dl)ng va cac U'cYc tfnh quan trQng clla Ban Giam doc Cong ty cOng nhU' danh gia vi$c trinh 
bay tong th€; cac bao cao tai chfnh. Chung toi tin tU'ang r~ng cong vi$c ki€;m toan clla chung toi 
cung cap cO' sa hO'p Iy cho y kien ki€;m toano 

Ykitm kiem toan 

oung Vi$t Nam 

Bui Xuan Vinh 
Ki€;m toan vien 
Chl1'ng chi KTV so: 0842/KTV 

lVIai Viet Hung Tran 
Pho TcSng Giam doc 
Chl1'ng chi KTV so: D.0048/KTV 

Thanh pho Ha Chi Minh, Vi$t l\Jam 

Ngay 25 thang 3 nam 2013 

A rnf'mber firm vf Emst . '{'J\lflQ C IJWI Ldlllll"U 



Cong ty Co ph~n ThCre an Chan nuoi Vi$t Thang B01-DN 

BANG CAN 80, K~ ToAN 
vaG ngay 31 thang 12 nam 2012 

VNEJ 

Ma 
s6 TAl SAN 

Thuy~t 
minh s6 cu6i nam s6 a~u nam 

100 A. TAl SAN NGA H~N 1.023.657.854.531 651.367.700.619 

110 I. Titm va cae khoim tLfOlng 
dLfOlng tilm 4 203.211.766.541 140.425.369.404 

111 1. Ti~n 51.911.766.541 45.225.369.404 
112 2. Cac khoan tU'O'ng dU'O'ng ti~n 151.300.000.000 95.200.000.000 

120 II. Cae khoim dsu tU' tai chinh 
ngan h~n - 4.200.000.000 

121 1. 8au tU' ngan h<;ln - 4.200000.000 

130 III. Cae khoim phai thu ngan h<)n 430.980.682.127 201.465.729.588 
131 1. Phai thu khach hang 5 401.089.421.243 183.681.276.258 
132 2. Tra truoc cho ngU'oi ban 6 18.504.717.584 7.198.978.548 
135 3. Cac khoan phai thu khac 7 13.680.923.520 11.947.834.594 
139 4. Dll ph6ng phai thu ngan h<;ln 

kh6 d6i 5 (2.294.380.220) (1.362.359.812) 

140 IV. Hang ton kho 8 381.122.302.990 292.777.787.214 
141 1. Hang ton kho 381.122.302990 292.777.787.214 

150 V. Tai san ngan h~n khac 8.343.102.873 12.498.814.413 
151 1. Chi phi tra trU'oc ngan h<;ln 1.288.366.185 239.965.775 
152 2. Thue gia trj gia tang dU'Q'c 

khau trCP 7.054.736.688 7.451.403.992 
158 3. Tai san ngan h<;ln khac - 4.807.444.646 

200 B. TAl SAN oAI H~N 255.224.510.237 210.571.358.926 

220 I. Tai san co dinh 242.927.952.562 199.501.984.255 
221 1. Hi san c'o dinh hCYu hinh 9 241.594.162.493 196.859.701.566 
222 Nguyen gia 346.100.275.962 273.273.366.416 
223 Gia tri khau hao lOy ke (104.506.113.469) (76.413.664.850) 
227 2. Tai san co dinh va hlnh 10 1.167.880.979 1.286.222.075 
228 Nguyen gia 1.691.468.775 1.691.468.775 
229 Gia tri khau trCP lOy ke (523.587.796) (405.246.700) 
230 3. Chi phi xay dllng cO' ban 

dO' dang 11 165.909.090 1.356.060.614 

260 II. Tai san dai h~n khac 12.296.557.675 11.069.374.671 
261 1. Chi phi tra truoc dai h<;ln 12 8.184.063.067 8.303.199.103 
262 2 Tai san thue thu nh~p 

hoan l<;li 24.3 4.112.494.608 2.766.175.568 

270 TONG CONG TAl SAN 1.278.882.364.768 861.939.059.545 
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Cong ty Co ph~m Thlic an Chan nuoi Viet Thang B01-DN 

BANG CAN 80, K~ ToAN (ti~p thea) 
VaG ngay 31 thang 12 nam 2012 

VNf) 

Ma 
~ so NGUON VON 

Thuyet 
minh s6 cu6i nam s6 Cf/w nam 

300 

310 
311 
312 
313 
314 

316 
319 

323 

330 
333 

400 

410 
411 
412 
417 
418 
420 

A. NQ' PHAI TRA 

I. N9' ngan h{ln 
1. Vay ng~n h,;ln 
2. Phai tra ngU'CYi ban 
3. NgU'CYi mua tra tien tmcYc 
4. Thu~ va cac khoan phai nop 

Nha nU'cYc 
5. Chi phi phai tra 
6. Cac khoan phai tra, phai nop 

ng~n h,;ln khac 
7. Quy khen thU'cYng, phuc lQ'i 

II. NC? diJi h{ln 
1. Phai tra dai h,;ln khac 

S. VON CHU s6' HCI'u 

I. Von chu sa hCPu 
1. Von co phEln 
2. Th~ng dU' von co phan 
3 Quy dau tU' phat trien 
4. Quy dl)' ph6ng tai chinh 
5. LO'i nhuan sau thu~ chU'a 

phan phoi 

13 
14 

15 
16 

17 

29 

18.1 

662.581.309.457 

660.820.047.439 
460.171.424.147 
120.706.850.152 

512.566.185 

13.999.799.984 
59.858.472.773 

S71.1 02.025 
4.999.832.173 

1.761.262.018 
1.761.262.018 

616.301.055.311 

616.301.055.311 
210255.090.000 
100.870.000.000 
24.874.229.495 
29.451.811.059 

250.849.924.757 

414.050.562.351 

412.460.352.351 
280.725.258.182 

70.104.051.142 
2.055.362.444 

19.295.759.633 
34.851.046.887 

2.759.945.385 
2.668.928.678 

1.590.210.000 
1.590.210.000 

447.888.497.194 

447.888.497.194 
180.255.090000 
71.000.000000 

7.402.234.510 
11.979816.074 

177.251.356.610 

440 TONG CQNG NGUON VON 1.278.882.364.768 861.939.059.545 

cAc CHI TIEU NGOAI SANG CAN DO, Kt: ToAN 

s6 Cf/w nams6 Gu6i namCHrTf~U 

Ngoai t$ cac IO<;li: 
86 la My (US$) 
Euro (EUR) 

NguyfulNgQc Th~m Huynh Van Hoang 
NgU'CYi I$p bieu K~ toan tmcYng 

Ngay 25 thang 3 nam 2013 
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C6ng ty C6 ph~n Thlic an Chan nu6i Vi$t Thang B02-DN 

BAo cAo K~T QuA HOAT DONG KINH DOANH 
cho nam tai chfnh k~t thuc ngay 31 thang 12 nam 2012 

VNfJ 

19.1 3.773.636.527.380 2.920.379.417.970 

649.461.862 

14.472.628.113 

4.366.419.164 

9.838.383.649 

285.669.130.355 

190.361.138.516 

185.994.719.352 

174.719.949.847 

9.693 

(16.290.650.531 ) 

(10.106.208.949) 

(73.081.235.818) 
(32.563.671.713) 

(15.967.938.823) 

(20.463.620.011 ) 

(2.317.800) 

3.847.021.821 

232.269.775.107 

3.034.646.497 

1.346.319.040 

3.032.328.697 

155.571.445.839 

146.119.420.112 

7.542 

158.603.774.536 

(45.695.394.239) 
(42.523.847.832) 

(16.843.137.267) 

(18.006.819.583) 

(13.830.673.464) 

22 

22 

22 

21 

20 (3.470.536.260.143) (2.588.142.647.141) 

24.1 

24.3 

19.1 (70.830.492.130) (46.567.640.474) 

3.702.806.035.250 2.873.811.777.496 

18.5 

19.2 

ThuytH 
minh Nam nay Nam twac 

21 6. Doanh thu ho~t dQng 
tili ehinh 

20 5. LQ'i nhu~n gQP 

31 11. Thu nh~p khae 

32 12. Chi phi khae 

25 9. Chi phi quan Iy doanh nghi~p 

30 10. LQ'i nhu~n thucln tw 
ho~t dQng kinh doanh 

02 2. Cae khoan giam triP 

01 1. Doanh thu ban himg 

22 7. Chi phi tili ehinh 
23 Trang cJ6: Chi phi fai vay 

24 8. Chi phi ban hang 

40 13. LQ'i nhu~n khae 

50 14. T6n$:J lQ'i nhu~n k~ toan trU'O'c 
thu6 

51 15. Chi phi thu~ TNDN hi~n hanh 

52 16. LQ'i ich thu~ TNDN hoan I~i 

60 17. LQ'i nhu~n sau thu~ TNDN 

70 18. Lai coo ban tren c6 phi~u 

11 4. Gia vbn himg ban 

10 3. Doanh thu thucln 

Ma 
so CHI TlEU 

\u;ttL~;~~ 
~<====~--( ) ­
Nguyen NgQC Tham Huynh Van Hoang r NgU'CYi lap bieu K~ toan trU'cYng 

r 
Ngay 25 thang 3 nam 2013 r 
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Cong ty Co ph~m ThlfC an Chan nuoi Viet Thang B03-DN 

BAa cAo LLJU CHUY~N TI~N TE:
 
cho nam tai chinh k~t thuc ngay 31 thang 12 nam 2012
 

VND 

Ma 
so CH!T1~U 

Thuyet 
minh Nam nay Nam twac 

I. LU'U CHUYEN TI~N Ttf 
HOAT DONG KINH DOANH., . 

01 LQ'i nhu~n trU'O'c thue 
Dieu chinh cho cac khoEm: 

158.603.774.536 190.361.138.516 

02 Kh~u hao va kh~u trCP tai san 
co dinh 9, 10 28.210.789.715 22.693.064.718 

03 Dl,i' ph6ng 932.020.408 573.181.807 
04 Lai chenh I$ch ty gia hoi doai 

chua thuc hien - (6.576.348) 
05 Lai tCP h~<;lt dong dau tu (3.260.055224) (4.670.252.896) 
06 Chi phi Jai yay 21 42.:323.847.832 32.563.671.713 

08 LQ'i nhu~n tLv ho~t d{>ng kinh doanh 
trO'O'c thay dbi von IO'u d{>ng 227.010.377.267 241.514.227.510 

09 (Tang) giam cac khoan phai thu (215.819.396.142) 60.565.490.666 
10 Tang hang ton kho (88.344515776) (37.942.699.512) 
11 Tang (giam) cac khoan phai tra 69.393.196.381 (60.724.798.938) 
12 Tang chi phi tra tm6'c (929.264.374) (195.844.015) 
13 Tien lai yay da tra (42.719.302.737) (32.009663224) 
14 Thu~ TNDI'J da nop 24.2 (24.774.237.294) (5.560.341.377) 
15 Tien thu khac cho hO<;lt dong 

kinh doanh 18.836.111.787 71.927.914.087 
16 Tien chi khac cho hO<;lt dong 

kinh doanh (22.236.362.141 ) (99.894.387.997) 

20 LO'u chuy~n ti~n thu~n (SLv dl,mg 
vao) tLv hoa,t dQng san xuat kinh 
doanh 

II. LU'U CHUYEN TI~N Ttf 
HOAT DONG DAu TU' 

(79.583.393.029) 137.679.897.200 

21 Tie~ chi d~ mua stIm, xay dl,i'ng 
tai san co dinh (77228.275.856) (61.946423.658) 

22 Tien thu tCP thanh Iy tai san 
co dinh - 181.818.182 

23 Tien giYi c6 ky h<;ln - (4.200000.000) 
24 Tien thu hoi tien giYi c6 ky hc;m 4.200.000.000 -

27 Tien thu lai tien giYi 3.090.163.557 4.231.344.760 

30 LO'u chuy~n ~i~n thu~n SLv dl,mg vilo 
hoa,t dQng dau to' 

III. LU'U CHUYEN TI~N Ttf 
HOAT DONG TAl CHiNH 

(69.938.112.299) (61.733.260.716) 

31 Tie~ thu t'cp phat hanh co phi~u 18.1 59.870.000.000 -

33 TiEm yay nh$n duO'c 1.950.160.770.343 1.023.247.641.455 
34 Tien chi tra nO' goc yay (1770.714.604.378) (1.091.128.462.516) 
36 Co tli'c da tra 18.3 (27.008.263.500) (54.076527.000) 

40 LU'u chuy~n ti~n thu~n tLv (SLv dl;lng 
vao) hoa,t d{>ng tili chinh 212.307.902.465 (121.957.348.061 ) 
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Cong ty Co ph~m ThCre an Chan nuoi Vi$t Thang B03-DN 

BAo cAo LU'U CHUY~N TI~N Tl; (tiep thea) 
cho nam tai chinh ket thuc ngay 31 thang 12 nam 2012 

VNfJ 

MEi 
s6 

50 

60 

61 

70 

CHITIEU 
ThuytJt 
minh Nam nay 

LlJ'u ehuy~n ti~n thu~n trong nam 62.786.397.137 

Ti~n va tlJ'O'ng dlJ'O'ng ti~n d~u nam 140.425.369.404 

Anh hlJ'anq ella thay d6i ty gia h6i 
doai quy doi ngo~i t~ 

Ti~n va tlJ'O'ng dlJ'O'ng ti~n eu6i nam 4 203.211.766.541 

Nam tw6'c 

(46.010.711.577) 

186.441.619.295 

(5.538.314) 

140.425.369.404 

Nguyen NgQc Thc'!lm Huynh Van Hoang 
l'JgLl'6'i lap bieu Ke toan trLJ'cYng 

Ngay 25 thang 3 nam 2013 
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Cong ty Co ph~n Thuc an Chan nuoi Vi$t Thang	 B09-DN 

THUY~T MINH BAo cAo TAl CHINH 
vao ngay 31 thang 12 nam 2012 va cho nam tai chfnh ket thuc cung ngay 

1. THONG TIN DOANH NGHlep 

Cong ty ciS phan Thli'c an Chan nu6i Viet Th~ng ("Cong ty") la mot cong ty co phan dU'Q'c 
thanh I$p thea Lu$t Doanh nghi$p Viet Nam thea Giay Chli'ng nh$n Dang ky Kinh doanh 
("GCN8KKD") so 1400437290 do Sa Ke ho<;!ch va 8au tU' TTnh Dong Thap, Viet Nam cap 
ngay 21 thang 11 nam 2002, va cac GCNDKKD dieu chTnh sau: 

GCNfJKKO cTitJu chinh	 Ngay 
Ngay 4 thang 11 nam 2003 

Thay doi Ian thli' nhat 
Thay doi Ian thli' hai	 Ngay 7 thang 12 nam 2004 
Thay doi Ian thli' ba	 Ngay 4 thang 5 nam 2006 
Thay doi Ian thli' tU'	 Ngay 17 thang 4 nam 2007 
Thay doi Ian thli' nam	 Ngay 13 thang 2 nam 2009 
Thay doi Ian thli' sau	 Ngay 9 thang 9 nam 2009 
Thay doi Ian thli' bay	 Ngay 22 thang 12 nam 2010 
Thay doi Ian thli' tam	 Ngay 24 thang 7 nam 2012 

Co phieu cua Cong ty dU'Q'c niem yet t<;!i sa Giao dich Chli'ng khoan Thanh pho Ho Chi 
Minh theo Quyet d[nh so 143/QD-SGDHCM do Sa Giao djch Chli'ng khoan Thanh pho Ho 
Chi Minh cap ngay 9 thang 7 nam 2010. 

Ho<;!t dong chfnh trong nam hi$n t<;!i cua Cong ty la san xuat, gia cong che biEln thli'c an thuy 
san, gia suc va gia cam; ban buon thli'c an va nguyen li$u lam thli'c an cho thuy san, gia suc 
va gia cam; nuoi trong thuy san. 

Cong ty co tn,J sa dang ky t<;!i 10 11-1. 11-2. 11-3 Khu C Ma rong, Khu Cong nghi$p Sa Dec, Xa 
Tan Khanh Dong, Thi xa Sa Dec, TTnh Dong Thap, Viet Nam. Ngoai ra, Cong ty c6 chi 
nhanh dU'Q'c thanh I$p vao thang 6 nam 2005 t<;!i La A&B, Khu Cong nghi$p Song H$u, Xa 
Tan Thanh, Huy$n Lai Vung, TTnh Dong Thap, Viet Nam. 

So 1U'Q'ng nhan vien cua Cong ty t<;!i ngay 31 thang 12 nam 2012 la 621 (ngay 31 thtmg 12 
nam 2011: 557). 

2. cO' s6' TRiNH sAY 

2.1 Chuan m~ va hij thong ke to/m tip dl,mg 

Cac bao cao tai chfnh cua Cong ty dU'Q'c trlnh bay btlng Viet Nam dong ("VND") phu hQ'p 
v6'i Che dO Ke toan Viet Nam va cac Chuan ml,J'c Ke toan Viet Nam ("CMKTVN") do BO Hi 
chinh ban hanh theo: 

•	 Quyet dinh so 149/2001/QD-BTC ngay 31 thang 12 nam 2001 ve vi$c ban hanh bon 
Chuan ml,J'C Ke toan Viet Nam (DQ't 1); 

•	 Quyet djnh so 165/2002/QD-BTC ngay 31 thang 12 nam 2002 ve vi$c ban hanh sau 
Chuan ml,J'c Ke toan Viet Nam (DQ't 2); 

•	 Quyet dinh so 234/2003/QD-BTC ngay 30 thang 12 nam 2003 ve viec ban hanh sau 
Chuan ml,J'c Ke toan Viet Nam (DQ't 3); 

•	 Quyet dinh so 12/2005/QD-BTC ngay 15 thang 2 nam 2005 ve vi$c ban hanh sau 
Chuan ml,J'C Ke toan Viet Nam (Dat 4); va 

•	 Quyet dinh so 100/2005/QD-BTC ngay 28 thang 12 nam 2005 ve viec ban hanh bon 
Chuan ml,J'C Ke toan Viet Nam (DQ't 5). 
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Cong ty Co phan Thuc an Chan nuoi Vi~t Thang	 B09-0N 

THUY~T MINH BAa GAo TAl GHfNH (tiep theo)
 
vao ngay 31 thElng 12 nam 2012 va cho nam tai chinh ket thuc cung ngay
 

2.	 cO' 56' TRiNH BAy (tiep theo) 
I 

2.1	 Chuan mve va h~ thong ke totm tip d(mg (tiep thea) AI 

Theo d6, bang can doi ke toan, bao cao ket qua ho~t dong kinh doanh, bao cao lU'u chuyen II 
tiEm t$ va thuyet minh bao cao tai chfnh kem thea va vi$c su dl,Jng cac bao cao nay khong 
danh cho cac doi tU'Q'ng khong dU'Q'c cung cap cac thong tin ve cac thll tl,Jc, nguyen t~c va ..... 

thong 1$ ke toan t~i Vi$t Nam va hO'n nCl'a khong dU'Q'c Chll dinh trlnh bay tinh hinh tai chinh, T 

ket qua ho~t dong kinh doanh va lU'u chuyen tien t$ theo cac nguyen t~c va thOng 1$ ke toan 
dU'Q'C chap nh~n rong rai a cac nU'6'c va lanh tho khc3c ngoai Vi$t Nam. 

2.2	 Hinh th(PC so ke to{1n ap dl:mg 

Hinh thli'c so ke toan ap dl,Jng dU'Q'c dang ky clla Gong ty la Nh~t ky chung. 

2.3	 N;{m d¢ ke toan 

Nien dO ke toan clla Gong ty bat dau vao ngay 1 thang 1 va ket thuc vao ngay 31 thang 12. 

2.4	 Don vi titm t~ ke toan 

Gong ty thl,J'C hi$n vi$c ghi chep so sach ke toan b~ng VN8. 

3.	 cAc CHiNH SACH KE ToAN CHU YEU 

3.1	 Thay do; chinh stich ke toan 

Cac chfnh sach ke toan clla Cong ty su dl,mg de I~p cac bao cao tai chfnh dU'Q'c ap dl,lng 
nhat quan v6'i v6'i cac chfnh sach da dU'Q'c su dl,lng de I~p cac bao cao tai chinh cho nam 
tai chfnh ket thuc ngay 31 thang 12 nam 2011, ngo~i trlJ' thay doi ve chfnh sach ke toan lien 
quan dEm cac nghi$p Vl,l b~ng ngo~i t$. 

Trong nam tai chfnh ket thuc ngay 31 thang 12 nam 2012, ben c~nh vi$c tiep tl,lC ap dl,lng 
Chu~n ml,J'C Ke toan Vi$t Nam so 10 - Anh hU'ang cua vi$c thay doi ty gia hoi doai 
("CMKTVN 10") nhU' trong cac nam tm6'c, Cong ty bat dau thl,J'c hi$n Thong tU' 56 
179/2012ITT-BTC quy dinh ve ghi nh~n, danh gia, xu Iy cac khoan chenh I$ch ty gia hoi 
doai trong doanh nghi$p do Bo Tai chinh ban hanh ngay 24 thang 10 nam 2012 ("Thong tU' 
179"). 

Theo Thong tU' 179, t~i thO'i diem cuoi nam, cac khoan tai san va cong nQ' tien t$ c6 goc 
ngoC?i te dU'Q'c quy doi ra VN8 thea ty gia mua vao clla ngan hang thU'O'ng m~i nO'i Cong ty 
ma tai khoan. Trong nam 2011, Cong ty siY dl,lng ty gia binh quan lien ngan hang t~i ngay 
bao cao de thl,J'C hi$n vi$c quy dar nay. 

Thong tU' 179 dU'Q'c ap dl,lng tlJ' nam 2012 tren cO' sa phi hoi to. Anh hU'ang cua vi$c thay 
doi tlJ' su dl,lng ty gia binh quan lien ngan hang sang su dl,lng ty gia mua vao cua ngan hang 
thU'O'ng mC?i trong vi$c danh gia I~i so dU' ngo~i t$ cuoi nam den cac bao cao tai chfnh cho 
nam tai chinh ket thuc ngay 31 thang 12 nam 2012 la khong trQng yeu xet tren khia cc;lnh 
tong the. 

3.2	 Titm va cae khoim tU'O'ng dU'O'ng titm 

Tien va cac khoan tU'O'ng dU'O'ng tien bao gam tien m$t t~i quy, tien giYi ngan hang, cac 
khoan dau tU' ngan h~n co thO'i h~n goc khong qua ba thang, c6 tfnh thanh khoan cao, c6 
kha nang chuyen doi de dang thanh cac 1U'Q'ng tien xac dinh va khong c6 nhieu rui ro trong 
chuyen doi thanh tien. 
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Cong ty Co phan Thuc an Chan nuoi Viet Thang B09-DN 

THUYt:T MINH BAa cAo TAl CHINH (tiep thea)
 
VaG ngay 31 thang 12 nam 2012 va cho nam tai chinh ket thuc cung ngay
 

3. cAe cHiNH sAcH KE roAN CHU YEU (tiep thea) 

3.3 Hang ton kho 

Hang ton kho dU'O'c xac dinh ban dEJU tren CO' scY gia goc. Gia goc hang ton kho bao gam chi 
phi mua, chi phi che bien va cac chi phi lien quan trl,l'c tiep khac phat sinh de c6 dU'O'c hang 
ton kho cY dja diem va tr<;lng thai hi$n t<;li. Sau ghi nh$n ban dau, hang ton kho dU'O'c ghi 
nh$n theo gia thap hO'n giCPa gia thanh va gia tri thuan c6 the thl,l'C hi$n dU'O'c .' 
Gia tri thuan c6 the thl,l'C hi$n dU'O'c la gia ban U'6'c tfnh clla hang ton kho triY chi phi U'cYc 
tinh de hoan thanh san pham va chi phi U'6'c tfnh can thiet cho vi$c tieu thl,J chung. 

Gia goc hang ton kho dU'O'c tfnh theo phU'O'ng phap blnh qUEm gia quyen va dU'O'c h<;lch toan
 
theo phU'O'ng phap kiem ke dinh ky
 

Dt,J' phOng cho hang t6n kho 

Dl,l' phong cho hang ton kho dU'Q'c trich I$p cho phan gia tri dl,l' kien bi ton that do cac khoan
 
suy giam trong gia trj (do giam gia, hU' hong, kem pham chat, loi thai v.v.) c6 the xay ra doi
 
vcYi nguyen v$t li$u, thanh pham, hang h6a ton kho khac thuoc quyen scY hCPu clla Cang ty
 
dU'a tren b<1ing ChLl'ng hO'p Iy ve Sl,l' suy giam gia trj t<;li ngay ket thuc nien dO ke toan.
 

So tang ho$c giam khoan dl,l' phong giam gia hang ton kho dU'O'c h<;lch toan vaG gia von
 
hang ban trong nam.
 

3.4 Cae khoim phai thu 

Cac khoan phai thu dU'O'c trinh bay tren cac bao cao tai chfnh thea gia tri ghi so cac khoan 
phai thu tiY khach hang va phai thu khac cung v6'i dl,l' phong dU'O'c I$p cho cac khoan phai 
thu kh6 doi. 

Dl,l' phong nO' phai thu kh6 doi the hi$n phan gia tri dU' kien bi ton that do cac khoan phai thu 
khang dU'O'c khach hang thanh toan phat sinh doi v6'i so dU' cac khoan phai thu t<;li thai diem 
ket thuc nien do ke toan. Tang ho$c giam so dU' tai khoan dl,l' phong dU'O'c tfnh VaG chi phi 
quan Iy doanh nghi$p trong nam bao cao ket qua hO<;lt dong kinh doanh. 

3,5 Tili san eo d;nh 

Tai san co djnh hCPu hinh va va hinh dU'O'c the hi$n theo nguyen gia triY di gia tri khau hao 
va khau triY lOy ke. 

Nguyen gia tai san co dinh bao gam gia mua va nhCPng chi phi c6 lien quan trl,l'c tiep den
 
vi$c dU'a tai san vao hO<;lt dong nhU' dl,l' kien.
 

Cac chi phi mua sam, nang cap va doi m6'i tai san co dinh dU'O'c ghi tang nguyen gia clla tai
 
san va chi phi bao tri, sLYa chCPa dU'O'c h<;lch toan vao ket qua hO<;lt dong kinh doanh khi phat
 
sinh.
 

Khi tai san dU'O'c ban hay thanh Iy, nguyen gia va gia trj hao man lOy ke dU'O'c x6a so va cac
 
khoan lai 10 phat sinh do thanh Iy tai san dU'O'c h<;lch toan VaG ket qua hO<;lt dong kinh doanh.
 

r=­ 3.6 Khtw hao va khtw triP 

Khau hao tai san co dinh hCPu hinh va khau triY tai san co dinh va hlnh dU'O'c trich theo r phU'O'ng phap khau hao'dU'ang th~ng trong thai gian hCPu dl,mg ~6'c tlnh cua ca~ tai san nhU' 

r sau: 

Quyen SLY dl,Jng dat lau dai 
Nha cLYa va vat kien truc 5 - 25 nam 
May m6c va thiet bi 2 - 20 nam 
PhU'O'ng ti$n v$n tai 5-10nam 
Thiet bi van phong 3 - 10 nam 
Phan mem may tfnh 4 nam 
Ban quyen phan mem 5 nam 
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Cong ty Co phan Thl1C an Chan nuoi Vi~t Thang B09-DN 

THUY~T MINH BAa cAo TAl CHINH (tiep theo)
 
vao ngay 31 thang 12 nam 2012 va cho nam tai chinh ket thuc cung ngay
 

3. cAc CHiNH SACH K~ TOAN CHO Y~U (tiep thea) 

3.7 Chi phi di vay 

Chi phi di vay baa gam lai tien vay va cac chi phi khac phat sinh lien quan trl,i'C tiep den cac
 
khoan vay clla Cang ty va dU'Q'c h<;lch toan nhU' chi phi trong nam khi phat sinh.
 

.,3.8 Chi phi tra trU'&c 
" 

Chi phi tra tmac baa gam cac chi phi tra tmac ngfm h<;ln ho~c chi phi tra tmac dai h<;ln tren 
bang can doi ke toan va dU'Q'C ph an bo trong khoang thai gian tra trU'ac clla chi phi tU'ang 
Cmg vai cac lQ'i fch kinh te dU'Q'c t<;lO ra to' cac chi phi nay. 

3.9 Cae khoim phai tra va trich trU'&c 

Cac khoan phai tra va trich tmac du'Q'c ghi nh$n cho so tien phai tra trong tU'ang lai lien 
quan dEm hang h6a va dich Vl,J da nh$n dU'Q'c khang phll thuoc vao vi$c Cang ty da nh$n 
dU'Q'c h6a dan clla nM cung cap hay chU'a. 

3.10 TrC)' cap thoi vi~c phai tra 

TrQ' cap thai vi$c cho nhan vien dU'Q'c trich tmac vao cuo; moi ky baa cao cho toan bo 
ngU'ai lao dong da lam vi$c t<;li Cang ty dU'Q'c han 12 thang cho den ngay 31 thang 12 nam 
2008 vai muc trich cho moi nam lam vi$c tfnh den ngay 31 thang 12 nam 2008 b<tlng mot 
nll'a muc lU'ang blnh quan tMng thea Lu$t Lao dong, Lu$t baa hiem xa hOi va cac van ban 
hU'ang dan c6 lien quan. T0' ngay 1 thang 1 nam 2009, muc lU'ang blnh quan thang de tinh 
trQ' cap thai vi$c se dU'Q'c dieu chinh vao cuoi moi ky baa cao thea muc lU'ang binh quan 
clla sau thang gan nhat tfnh den thai diem I$p baa cao. Tang hay giam clla khoan trich 
tmac nay se dU'ac ghi nh$n vao baa cao ket qua kinh doanh. 

-

Khoan trQ' cap thai vi$c trfch tmac nay dU'Q'c Sll' dl,Jng de tra trQ' cap thai vi$c cho ngU'ai lao 
dong khi cham dut hQ'p dong lao dong thea 8ieu 42 clla BO lu$t Lao dong. 

3.11 Cae nghi~p v~ bang ngoiJi t~ 

Cang ty ap dl,Jng hU'ang dan thea CMKTVN 10 lien quan den cac nghi$p Vl,J bang ngo<;li t$ 
va da ap dl,Jng nhat quan trong cac nam tmac. Ben c<;lnh CMKTVN 10, bat dau to' nam 
2012, Cang ty ap dl,Jng Thong tU' 179 doi vai cac nghi$p Vl,J ngo<;li t$ nhU' dU'Q'c trlnh bay 
trong Thuyet minh 3.1. 

Cac nghi$p Vl,J phat sinh bang cac dan vi tien t$ khac vai dan vi tien t$ ke toan clla Cang ty 
(VN8) dU'Q'c h<;lch toan thea ty gia giao dich vao ngay phat sinh nghi$p Vl,J. T<;li ngay ket thuc 
nien dO ke toan, cac khoan ml,JC tien t$ co goc ngo<;li t$ dU'Q'c danh gia l<;li thea ty gia mua 
vao clla ngan hang thU'ang m<;li nai Cang ty ma tai khoan t<;li thai diem nay. Tat ca cac 
khoan chenh lech ty gia thl,fc te phat sinh trong nam va chenh I$ch do danh gia l<;li so dU' 
tien t$ co goc ngo<;li t$ cuoi nam dU'Q'c h<;lch toan vao ket qua hO<;lt dong kinh doanh. 
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Cong ty Co phfln ThLic an Chan nuoi Vi$t Thtmg B09-DN 

THUY~T MINH BAo GAo TAl GHINH (tiep theo) 
VaG ngay 31 th2mg 12 nam 2012 va cho nam tai chinh ket thuc cCJng ngay 

3. cAe cHiNH SACH KI: roAN CHU YI:U (tiep theo) 
J 

-
.( 

3.12 Phan phoi 19'i nhu~n thutm \ 

LQ'i nhu$n thuan sau thue thu nh$p doanh nghi$p c6 the dU'Q'C chia cho cac co dong sau khi 
dU'Q'c d<;li hOi dong co dong phe dUY$t va sau khi da trich I$p cac quy dl,l' ph6ng thea 8ieu 1$ 
Gong ty va cac quy dinh clla phap lu$t Vi$t Nam. 

Gong ty trfch I$p cac quy dl,l' ph6ng sau tCP lQ'i nhu$n thuan sau thue thu nh$p doanh nghi$p 
clla Gong ty thea de nghi clla Hoi dong Quan tri va dU'Q'c cac co dong phe duy$t t<;li 8<;1i hOi 
dong co dong thU'6'ng nien. 

OJ> Quy dl,l' ph6ng tai chinh 

Quy nay dU'Q'c trfch I$p de bao v$ hO<;lt dong kinh doanh thong thU'6'ng clla Gong ty 
trU'ac cac rlli ro hO$c thi$t h<;li kinh doanh, ho$c de dl,l' ph6ng cho cac khoan 10 hay thi$t 
h<;li ngoai dl,l' kien do cac nguyen nhan khach quan ho$c do cac trU'6'ng hQ'p bat kha 
khang nhU' hoa hO<;ln, bat on trong tinh hinh kinh te va tai chfnh trong nU'ac hay nU'ac 
ngoai. 

Ii» Quy dau tU' va phat trien 

Quy nay dU'Q'c trfch I$p nhc)m phl,Jc Vl,J vi$c ma rong hO<;lt dong ho$c dau tU' chieu sau 
clla Gong ty. 

Ii» Quy khen thU'ang, phuc lQ'i 

Quy nay dU'Q'c tr[ch I$p de khen thU'ang, khuyen khich v$t chat, dem l<;Ii lQ'i fch chung 
va nang cao phuc lQ'i cho cong nhan vien. 

3.13 La; cO' bim tren co phi{W 

Lai cO' ban tren co phieu dU'Q'c tlnh b~ng cach chia lQ'i nhu$n sau thue (trU'ac khi trich I$p 
quy khen thU'ang, phuc lQ'i) ph an bo cho co dong sa hCi'u co phieu pho thong cho so 1U'Q'ng 
binh quan gia quyen clla so co phieu pho thOng dang lU'u Mnh trong nam. 

Lai suy giam tren co phieu dU'Q'c trnh bc)ng cach chia lQ'i nhu$n ho~c 10 sau thue phan bo 
cho co dong sa hCi'u co phieu pho thong clla Gong ty cho so 1U'Q'ng blnh quan gia quyen clla 
so co phieu pho thong dang lU'u hanh trong nam va so 1U'Q'ng blnh qUEm gia quyen clla co 
phieu pho thong se dU'Q'c phat hanh trong trU'6'ng hQ'p tat ca cac co phieu pho thong tiem 
nang c6 tac dong suy giam deu dU'Q'c chuyen thanh co phieu pho thOng. 

3.14 Ghi nh(m doanh thu 

Doanh thu dU'O'c ghi nh$n khi Gong ty c6 kha nang nh$n dU'Q'c cac lQ'i ich kinh te c6 the xac 
dinh dU'Q'c mot cach chc§c chc§n. Doanh thu dU'Q'c xac dinh thea gia tri hQ'p Iy clla cac khoan 
da thu ho$c se thu dU'Q'c sau khi trCP di cac khoan chiet khau thU'O'ng m<;li, giam gia hang 
ban va hang ban bj tra l<;Ii. Gac dieu ki$n ghi nh$n Cl,J the sau day cOng phai dU'Q'c dap ling 
trU'ac khi ghi nh$n doanh thu: 

Doanh thu ban hang 

Doanh thu ban hang dU'Q'c ghi nh$n khi cac rlli ro trQng yeu va cac quyen sa hCi'u hang h6a 
da dU'Q'c chuyen sang ngU'6'i mua, thU'6'ng la trCJng vai vi$c chuyen giao hang h6a. 

Doanh thu cung cAp djch VI.) 

Doanh thu dU'Q'c ghi nh$n khi hoan thanh vi$c cung cap dich Vl,J. 

Ti~n fai 

Doanh thu dU'Q'c ghi nh$n khi tien lai phat sinh tren cO' sa don tich (c6 tinh den lQ'i tlic ma tai 
san dem l<;Ii) trCP khi kha nang thu hoi tien lai khong ch<'lc ch<'ln. 
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Cong	 ty Co phan Thuc an Chan nu6i Vi~t Thang BOg-ON 

THUY~T MINH BAa cAo TAl CHINH (tiep thea)
 
vao ngay 31 thang 12 n~m 2012 va cho n~m tai chfnh ket thuc cung ngay
 

o 
3.	 cAc cHiNH SACH KI: roAN CHU YI:U (tiep thea) 

3.15	 Thue 

Thue thu nh{jp hi(m hanh 

Tai san thue thu nh$p va thue thu nh$p phai n¢p cho n~m hi$n hanh va cac nam tm6'c 
dU'O'c xac dinh b~ng so tien dl)' kien phai n¢p cho (ho~c dU'O'c thu hoi tl1) cO' quan thue, dl)'a 
tren cac muc thue suat va cac lu$t thue c6 hi$u Il)'C den ngay ket thuc nien d¢ ke toano = 
Thue thu nh$p hi$n hanh dU'O'c ghi nh$n vaG ket qua hoat d¢ng kinh doanh ngo~i trl1 
tm6'ng hO'p thue thu nh$p phat sinh lien quan den m¢t khoan ml,JC dU'O'c ghi th~ng vao von 
Chll Sel hCl'u, trong tm6'ng hO'p nay, thue thu nh$p hi$n hanh cOng dU'O'c ghi nh$n trl)'c tiep 
VaG von Chll Sel hCl'u. 

Cong ty chi dU'O'c bu tru cac tai san thue thu nhap hi$n hanh va thue thu nh$p hi$n hanh 
phai tra khi Cong ty c6 quyen hO'p phap dU'O'c bu tru giCl'a tai san thue thu nh$p hi$n hanh 
v6'i thue thu nh$p hi$n hanh phai tra va Cong ty dl)' dil~,h thanh toan thue thu nh$p hi$n 
hanh phai tra va tai san thue thu nh$p hi$n hanh tren cO' Sel thuan. 

Thue thu nhfip hoan I?i 

Thue thu nh$p hoan I~i dU'O'c xac dinh cho cac khoan chenh I$ch t~m th6'i t~i ngay ket thuc 
nien d¢ ke toan giCl'a CO' Sel tfnh thue thu nh$p clla cac tai san va nO' phai tra va gia trj ghi so 
clla chung cho ml,JC dfch I$p cac bao cao tai chfnh. 

Thue thu nh$p hoan I~i phai tra dU'O'c ghi nh$n cho tat ca cac khoan chenh I$ch t~m th6'i 
chiu thue, ngo~i trl1 thue thu nh$p hoan I~i phai tra phat sinh tu ghi nh$n ban dau clla m¢t 
tai san hay nO' phai tra tu m¢t giao dich ma giao dich nay khon~ c6 anh hU'elng den IO'i 
nhu$n ke toan ho$c IO'i nhu$n tfnh thue thu nh$p (hOc;lC 10 tfnh thue) t~i th6'i diem phat sinh 
giao d[ch. 

Tai san thue thu nh$p hoan I~i can dU'O'c ghi nh$n cho tat ca cac chenh I$ch t~m th6'i dU'O'c 
khau trl1, gia tri dU'O'c khau tru chuyen sang cac n~m sau clla cac khoan 10 tfnh thue va cac 
khoan U'U dai thue chU'a SLY dl,Jng, khi chc)c chc)n trong tU'O'ng lai S8 c6 IO'i nhu~n tfnh thue de 
SLY dl,Jng nhCl'ng chenh I$ch t~m th6'i dU'O'c khau trl1, cac khoan 10 tfnh thue va cac U'U dai 
thue chU'a SLY dl,Jng nay, ngo~i trl1 tai san thue hoan I~i phat sinh tu ghi nh$n ban dau clla 
m¢t tai san hOc;lC nO' phai tra tu m¢t giao djch ma giao dich nay khong c6 anh hU'elng den IO'i 
nhu$n ke toan hOc;lC IO'i nhu$n tfnh thue thu nh$p (ho$c 10 tfnh thue) t~i th6'i diem phat sinh 
giao djch. 

Gia tri ghi so clla tai san thue thu nh$p doanh nghi$p hoan I~i phai dU'O'c xem xet I~i VaG 
n~ay ket thuc nien d¢ ke toan va phai giam gia tri ghi so clla tai san thue thu nh$p hoan I~i 
den muc bao dam chc)c chc)n c6 dll IO'i nhu$n tfnh thue cho phep IO'i fch clla m¢t phan ho~c 
toan b¢ tai san thue thu nh$p hoan I~i dU'O'c SLY dl,Jng. Cac tai san thue thu nh$p doanh 
nghi$p hoan I~i chU'a ghi nh$n tm6'c day dU'O'c xem xet I~i VaG ngay ket thuc nien d¢ ke 
toan va dU'O'c ghi nh$n khi chc)c chc)n c6 dll IO'i nhu$n trnh thue de co the SLY dl,Jng cac tai 
san thue thu nh$p hoan l<;Ii chU'a ghi nh$n nay. 

Tai san thue thu nh$p hoan l<;Ii va thue thu nh$p hoan l<;Ii phai tra dU'O'c xac dinh theo thue 
suat dl)' tfnh se ap dl,Jng cho ky tai chinh tai san dU'O'c thu hoi hay nO' phai tra dU'O'c thanh 
toan, dl)'a tren cac muc thue suM va lu~t thue c6 hi$u Il)'C vao ngay ket thuc nien d¢ ke 
toano 

Thue thu nh$p hoan I~i dU'O'c ghi nh$n vaG ket qua hO<;lt d¢ng kinh doanh ngo<;li tru tm6'ng 
hO'p thue thu nh$p phat sinh lien quan den m¢t khoan ml,lC dU'O'c ghi th~ng VaG von Chll Sel 
hCl'u, trong tm6'ng hO'p nay, thue thu nh$p hoan I<;Ii cOng dU'O'c ghi nh<;ln trl)'c tiep vao von 
Chll Sel hCl'u. 

Cong ty chi dU'O'c bu tru cac tai san thue thu nh$p hoan l<;Ii va thue thu nh$p hoan I~i phai 
tra khi Cong ty co quyen hO'p phap dU'O'c bu tru giCl'a tai san thue thu nh$p hi$n hanh v6'i 
thue thu nh$p hi$n hanh phai n¢p va cac tai san thue thu nh$p hoan I~i va thue thu nh$p 
hoan l<;Ii phai tra lien quan t6'i thue thu nh$p doanh nghi$p dU'O'c quan Iy beli cung m¢t CO' 

quan thue doi v6'i cung m¢t dO'n vi chju thue va Cong ty dl)' dinh thanh toan thue thu nh$p 
hi$n hanh phai tra va tai san thue thu nh$p hi$n hanh tren cO' Sel thuan. 
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Cong ty Co ph§n ThCPc an Chan nuoi Vi$t Thang B09-0N 

THUY~T MINH BAa cAo TAl CHfNH (tiep thea)
 
VaG ngay 31 thang 12 n~m 2012 va cho nam tar chinh ket thuc cung ngay
 

3. cAc CHINH SACH K~ roAN CHO YEU (tiep theo) 

3.16 Cong C4J tai chinh 
l-

Cong CI,J tai chfnh - Ghi nh~n ban af:Ju va trinh My 

Taj san tai chinh 

Theo Thong tU' so 21 0/2009rrT-BTC do BO Tai chinh ban hanh ngay 6 thang 11 n~m 2009 
hU'6'ng dEln ap dl,Jng Chuan ml,J'c Bao cao Tai chfnh Quoc te ve trlnh bay cac bao cao tai \' 

chinh va thuyet minh thong tin dai v6'i cong Cl,J tai chinh 0 Vi~t Nam ("Thong tU' 210"), tai 
san tai chfnh dU'O'c phE'ln 10<;1i mot cach phu hO'p, cho ml,JC dich thuyet minh trong cac bao 
cao tai chinh, thanh tai san tai chinh dU'O'c ghi nh$n theo gia tri hO'p Iy thong qua bao cao 
ket qua hO<;1t dong kinh doanh, cac khoan cho vay va phai thu, cac khoan dau tU' giCf den 
ngay dao h<;1n va tai san tai chinh s§n sang de ban. Cong ty quyet dinh vj$c phan 10<;1i cac 
tai san tai chinh nay t<;1i thai diem ghi nh$n Ian dau. 

T<;1i thai diem ghi nh$n Ian dau, tai san tai chfnh dU'O'c xac dinh theo nguyen gia cong v6'i 
chi phi giao dich trl,J'c tiep co lien quan. 

Cac tai san tai chinh cua Cong ty bao g6m tien va cac khoan tien gCri ng~n h<;1n, cac khoan 
phai thu khach hang va phai thu khac. 

NO' phai tra tai chinh 

NO' phai tra tai chinh theo ph<;1m vi cua Thong tU' 210, cho ml,Jc dfch thuyet minh trong cac 
bao cao tai chinh, dU'O'c ph an 10<;1i mot cach phu hO'p thanh cac nO' phai tra tai chfnh dU'O'c 
ghi nh$n thong qua bao cao ket qua hO<;1t dong kinh doanh, cac khoan nO' phai tra tai chinh 
dU'O'c xac dinh theo gia tri phan b6. Cong ty xac dinh vi$c phan 10<;1i cac nO' phai tra tai chinh 
thai diem ghi nh$n Ian dau. 

Tat ca nO' phai tra tai chfnh dU'O'c ghi nh$n ban dau theo nguyen gia cong v6'i cac chi phi 
giao djch trl,J'c tiep c6 lien quan. 

NO' phai tra tai chinh cua Cong ty bao g6m cac khoan phai tra ngU'ai ban va cac khoan phai 
tra khac, nO' va vay. 

Gia trf sau ghi nh~n If:Jn af:Ju 

Hi$n t<;1i khong co hU'6'ng dan ve vi$c xac dinh l<;1i gia tri cua cac cong Cl,J tai chinh sau ghi 
nh$n ban dau. Do do gia trj sau ghi nh$n ban dau cua cac cong Cl,J tai chfnh dang dU'O'c 
phan anh theo nguyen gia. 

Bu tnf cac cong CI,J tai chfnh 

Cac tai san tai chfnh va nO' phai tra tai chinh dU'O'c bu trCf va gia trj thuan se dU'O'c tr]nh bay 
tren bang can doi ke toan neu, va chi neu, dO'n vi co quyen hoop phap thi hanh vi$c bu trCf 
cac gia tri da dU'O'c ghi nh$n nay va co ydinh bu trCf tren cO' so thuan, ho~c thu dU'O'c cac 
tai san va thanh toan nO' phaj tra d6ng thai. 

4. TI~N vA cAc KHOAN TU'aNG DU'aNG TIEN 
VNfJ 

So cuoi nam So afw nam 

Tien mat 775.967.994 294.032.026 
Tien g&i ngan hang 51.135.798.547 44.931.337.378 
Khoan tU'O'ng dU'O'ng tien 151.300.000.000 95.200.000.000 

203.211.766.541 140.425.369.404TONG C¢NG 

Cac khoan tU'O'ng dU'O'ng tien the hi$n cac khoan tien gCri ng~n h<;1n co ky h<;1n ~6c dU'6'i ba 
(3) thang t<;1i ngan hang va hU'ong lai suat tiet ki$m ap dl,Jng. Trong do, khoan tien gCri co ky
 
h<;1n t<;1i Ngan hang £lau tU' va Phat trien Viet Nam - Chi nhanh Sa £lec v6'i s6 tien la
 
15.000.000.000 VN£l dU'O'c dung lam tai san dam bao cho khoan vay t<;1i ngan hang nay 
(Thuyet minh so 13). 
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Cong ty Co phan ThCre an Chan nuoi Vi~t Thang 

THUY~T MINH BAa cAo TAl CH[NH (tiep thea)
 
VaG ngay 31 thang 12 nam 2012 va cho nam tai chfnh ket thuc cung ngay
 

5. PHAI THU KHAcH HANG 

Ben thu ba
 
Cac ben lien quan (Thuy§t minh s6 25)
 

TONG CQNG 

Oi! phOng phai thu ngan h<;ln kh6 doi 

GIft. TR! THUAN 

s6 cu6i nam 

348.698.957.054 
52390.464.189 

401.089.421.243 

(2.294.380.220) 

398.795.041.023 

B09-0N 

:rVNfJ 
(s6 atJu nam 
\\ 

160.849.801.534 
22.831.474.724 

183.681.276.258 

(1.362359812) 

182.318.916.446 

NhLl' dLl'O'c trlnh bay trong Thuyet minh so 13, C6ng ty C2 the chap khoan phai thu de dam 
bao khoan vay ngan hang. 

6. TRA TRU'6'C CHO NGU'O'I BAN 

Tra trLl'<Yc mua tai san co dinh 
Tra tm<Yc mua nguyen v$t li$u 
Khac 

TONG CQNG 

7. cAc KHOAN PHAI THU KHAc 

Thue gia tri gia tang dau VaG chLl'a ke khai 
Cho mLl'Q'n t<;lm nguyen v$t li$u 
Lai tien glii ngan hang 
Khac 

TONG CQNG 

8. HANG TON KHO 

Nguyen li$u, v$t li$u 
Thanh pham 
Hang mua di dLl'ang 

TONG CQNG 

s6 cu6; nam 

14.061.017.834 
4.200.624.750 

243.075.000 

18.504.717.584 

s6 cu6; nam 

12.810.466.860 

628.705.556 
241.751.104 

VNfJ 
s6 atJu nam 

7.198.978.548 

7.198.978.548 

VNfJ 
s6 atJu nam 

7.053.090.600 
4.246.186.747 

458.813.889 
189.743.358 

13.680.923.520 11.947.834.594 

VNfJ 
s6 cu6; nam s6 atJu nam 

295.965.000.639 203.136.361.829 
50.453.673.708 80.913.716042 
34.703.628.643 8.727.709.343 

381.122.302.990 292.777.787.214 

NhLl' dLl'Q'c trlnh bay trong Thuyet minh so 13, C6ng ty da the chap hang ton kho de dam 
bao khoan vay ngan hang. 
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Cong ty Co ph~m Thuc an Chan nuoi Vi~t Thang B09-0N 

THUY~T MINH BAa cAo TAl CHiNH (tiep thea) 
VaG ngay 31 thang 12 nam 2012 va cho nam tai chlnh ket thuc cung ngay 

9. TAl SAN cO D!NH HO'U HINH 

VNfJ 

Nha cCPa Maym6c Phuong ti{j}n Thiet bj 
va V?t kien truc va thiet bj v?n tai van phOng T6ng c9ng 

Nguyen gia: 

So dau nam 75,946,767.567 171026.382.474 22.633.075.982 3.667.140,393 273.273,366.416 
Mua m6'i 1.398.323.636 67.355,864,269 2,592.042,727 144,862.380 71.491.093.012 
Xay dl,l'ng cO' ban hOEIn thanh 1.227.990.427 107.826.107 - 1.335.816,534 

So cuoi nam 78.573.081.630 238.490.072,850 25,225,118,709 3,812.002,773 346,100.275,962 

Trang 66: 
fJa khau hao het 64.839.307 7.419.096.980 919.886.872 615,678.661 9.019,501.820 

Gia tr! kh~u hao lUy k~: 

So dau nam 16.413.904,845 51.049.900.879 7.220,287.130 1,729.571.996 76.413,664.850 
Khau hao trong nam 5.246.047.116 19.927.900.683 2.434.306.232 484,194.588 28,092.448.619 

So cuoi nam 21.659.951,961 70.977.801,562 9.651:;.593362 2.213,766.584 104,506.113.469 

Gia tri con I'ili: 

So dau nam 59,532.862,722 119,976.481.595 15.412.788,852 1,937.568,397 196,859,701,566 

So cuoi nam 56.913,129,669 167.512.271,288 15,570.525,347 1.598.236,189 241.594.162.493 

NhU' dU'Q'c trlnh bay trong Thuyet minh so 13, C6ng ty da the chap may moc va thiet bj de dam bao cac khoan vay ngan hang. 
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Cong ty Co phfm ThlfC an Chan nuoi Vi$t Thang	 B09-DN 

THUYt:T MINH BAa cAo TAl CHINH (tiep thea)
 
vaa ngay 31 thang 12 nam 2012 va cha nam tai chfnh ket thuc cung ngay
 

10. TAl SAN cO D!NH va HINH 

VNfJ N 
Quy~n Ban quy~n Phf1n m~m ~I 

SLf dl,mg oat phan m~m may tinh Tong Gong 
<' 
~ Nguyen gia:	 ~ 

So dElU va cuoi nam 954.750.000 390.522.000 346.196.775 1.691.468.775 

Giil trj kh~u triP luy k~: 

So dau nam 219.996.700 185.250.000 405.246.700
 
Khau trli' trang nam 78.104.400 40.236.696 118.341096
 

So cuoi nam	 298.101.100 225.486.696 523.587.796 

Giil tri con I~i: 

954.750.000 170.525.300 160.946.775 1.286.222.075So dau nam 

954.750.000 92.420.900 120.710.079 1.167.880.979So cuoi nam 

11. CHI PHi xAv Dl)'NG cO' BAN DO' DANG 

VNfJ 
s6 Gu6i nam s6 oau nam 

Nha kha nguyen Ii$u t<;li La; Vung 165.909.090
 
Cai t<;la h$ thong noi hO'i va nha noi hO'i 909.644.142
 
Cong trinh nha kha trau va h$ thong tai trElU 423065.285
 
Mua may m6c san xuat 23.351.187
 

165.909.090 1.356.060.614TONG CONG 

12. CHI PHi TRA TRU'O'C DAI H~N 

VNfJ 
s6 Gu6i nam s6 oau nam 

Quyen SLP dl,mg dat (*) 7.069.825.245 7.462.542.477 
Cong CI.,J, dl.,Jng CI.,J 1.114.237.822 840.656.626 

8.184.063.067 8.303.199.103TONG C¢NG 

(*)	 Khaan nay the hi$n quyen SLP dl.,Jng cac 10 dat cha vi$c xay dl,mg van ph6ng va nha may 
clla Cong ty, toa l<;lc t<;li 10 11-1,11-2, 11-3 Khu C Ma rQng, Khu Cong nghi$p Sa Bec, Th[ xa 
Sa Bec, TTnh Bong Thap, trong thai h<;ln 45 nam. 

NhU' dU'Q'C trlnh bay trong Thuyet minh so 13, Cong ty da the chap quyen SLP dl.,Jng dat de 
dam baa khaan vay ngan hang. 

13. VAV NGAN H~N 

VNfJ 
s6 Gu6i nam s6 oau nam 

460.171.424.147 280.725.258.182Vay ngan h<;ln ngan hang 
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Cong	 ty Co ph~n ThCPc an Chan nuoi Vi~t Thang 

THUY~T MINH BAo cAo TAl CHiNH (tiep thea)
 
vao ngay 31 thang 12 nam 2012 va cho nam tai chinh ket thuc cung ngay
 

13.	 VAY NGAN H~N (tiep tl,Jc) 

Chi tiet cac khoan vay ngan heln tL.I' ngan hang dU'O'c trlnh bay nhU' sau 

Ngan hang 

Ngan hang ThU'O'ng m~i Co phtm Ngo~i 
thU'O'ng Vi$t Nam - Chi nhanh Long An 

Ngan hang TNHH MQt thanh vien ANZ 
(Vi$t Nam) 

Ngan hang TNHH MQt thanh vien HSBC 
(Vi$t Nam) 

Ngan hang TNHH MQt thanh vien Hong 
Leong Vi$t Nam 

Ngan hang Dau tU' va Phat tri~n Vi$t Nam 
- Chi nhanh Sa Dec 

TONG CQNG 

Ky h?n tra 
s6 cuD; nam g6G va fa; La;su§t 

VNf) 

220.742.683.814	 4 thang k~ tli Tli 9,50% den 
ngay giai ngan 10,00%/nam 

93.385.901.846	 3 thang k~ tli Tli 8,00% den 
ngay giai ngan 8,20%/nam 

91.982.830.087	 3 thang k~ tli Tli 8,00% den 
ngay giai ngan 8,80%/nam 

40.560.008.400	 4 thang k~ tli Tli 9,00% den 
ngay giai ngan 9,50%/nam 

13.500.000.000	 1 thang k~ tli 8,00%/nam 
ngay giai ngan 

460.171.424.147 

B09-DN 

Hinh thuG aam baa 

Nha may san xu~t thl1c an va quyen Sl1 dl:mg d~t 
tai Lo 11-1, 11-2, 11-3, Khu Cong nghi$p Sa Dec, 

Tinh Dong Thap 

Quyen U'u tien thl1 nh~t cac khoan phai thu va 
hang ton kho v6'i gia tri con I~i toi thi~u tU'O'ng 
dU'O'ng v6'i so tien goc chU'a dU'O'c thanh toan 

Cac khoan phai thu, may moc thiet bi va hang luan 
chuY~:1 trong kho Lai Vung, Tinh Dong Thap v6'i 

gia tri khOng nho hO'n 8.000.000 do la My 

Cac khoan phai thu va hang ton kho v6'i tong gia 
tri tU'O'ng dU'O'ng v6'i tong dU' nO' goc va lai, toi da 

la 60.000.000.000 VND 

Tai khoan tien gl1i co ky h~n tai ngan hang nay 

Cac khoan vay nay dU'O'c Sl1 dl:mg nhi1m muc dich bo sung nhu cau nguon von lU'u dQng kinh doanh clla Cong ty. 
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C6ng ty Co phan ThLrc an Chan nu6i Vi$t Thang S09-0N 

THUY~T MINH sAo cAo TAl CHfNH (tiep thea)
 
vaa ngay 31 tMng 12 n~m 2012 va eha n~m tai ehrnh ket thue eung ngay
 

14. PHAI TRA NGVO'I SAN 

Sen thu ba
 
Cae ben lien quan (ThuytJt minh s6 25)
 

TONG CQNG 

Trang 66: 

Nha eung cap trong nU'6'e
 
Nha eung cap nU'6'e ngaai
 

TONG CONG 

15. THUE vA cAc KHOAN PHAI N¢P NHA NU'O'C 

Thue gia tri gia t~ng
 
Thue thu nh$p daanh nghi$p
 
(ThuytJt minh s6 24.2)
 
Thue thu nh$p ea nhan
 
Thue xuat nh$p khau
 

TONG CQNG 

16. CHI PHi PHAI TRA 

Chiet khau thU'O'ng m<;3i 
Chi phf thiet bi va lap d$t Chuyen san xuat s6 9 
Chi phi haa hong, chi phi ho trQ' ban hang 
Chi phf li3i vay 
Khae 

TONG CQNG 

17. auy KHEN THU'cYNG, PHUC L9'1 

s6 dau nam 
Tang trang nam 
SLY dl,Jng trong n~m 

S6 cu6i nam 

21 

s6 cu6i nam 

69.446.261.813 
51.260.588.339 

120.706.850.152 

1-
Co

VNEJ 
~ 

s6 6fJu nam 

~ 
49.718.578.748 
20.385.472.394 

70.104.051.142 

118.577.026.152 69.716.592.269 
2.129.824.000 387.458.873 

120.706.850.152 70.104.051.142 

s6 cu6i nam 

12.810.466.860 

740.474.198 
448.858.926 

13.999.799.984 

s6 cu6i nam 

49.992.569.925 
8.419.500.000 

785.049.264 
358.553.584 
302.800.000 

59.858.472.773 

VNEJ 

s6 6fJu nam 

7.053.090.600 

11.684.038.028 
196.770056 
361860.949 

19.295.759.633 

VNEJ 

s6 6fJu nam 

32.474.386.655 

1.449.846.123 
554.008.489 
372.805.620 

34.851.046.887 

VNEJ 

Nam nay Nam tm6'c 

2.668.928.678 1.307.174.796 
5.241.598.495 2.684.664.857 

(2.910.695.000) (1.322.910.975) 

4.999.832.173 2.668.928.678 



, ( lJ) l_J 1- lJj l~ -l~ f.Il l u 

Cong ty Co ph~n There an Chan nuoi Vi$t Thang BOg-ON 

THUY~T MINH sAo cAo TAl CHiNH (ti~p thea)
 
vao ngay 31 thang 12 nam 2012 va cho nam tai chinh k~t thuc cung ngay
 

18. VON CHU SO HlfU 

18.1 Tinh hinh thay doi nguon von chu sOt hCl'u 

VNfJ 

v6n cd Thi[mg dU' v6n Ouy atJu tU' va Ouy dl,f phOng Lqi nhu?n sau thu~ 
phtJn aEi gop cd phtJn phat tri~n tai chfnh chU'a phfw ph6i T6ng c{)ng 

Nam trl.P&c 

So dEw nam 180.255.090.000 71.000.000.000 2.032.904.796 6.610.486.360 70862258.048 330.760.739.204
 
LQ'i nhu~n thuan trong nam 174.719.949.847 174.719.949.847
 
Phan phoi lQ'i nhu~n 5.369.329.714 5.369.329.714 (10.738.659.428)
 
Trich quy khen thU'ang, phuc lQ'i (2.684.664.857) (2.684.664.857)
 
Co tuc cong bo (54.076.527.000) (54.076527.000)
 
Thu lao cho thanh vien HOOT (831.000.000) (831.000.000) 

180.255.090.000 71.000.000000 7.402.234.510 11.979.816.074 177.251.356.610 447.888.497.194So cuoi nam 

Nam nay 

So dau nam 180.255.090.000 71.000.000.000 7.402.234.510 11.979.816.074 177.251.356.610 447.888.497.194
 
Phat hanh co phi~u 30.000.000.000 29.870.000.000 59.870.000.000
 
LQ'i nhu$n thuan trong nam 146.119.420.112 146.119.420.112
 
Phan phoi lQ'i nhu$n 17.471.994.985 17.471.994.985 (34.943.989.970)
 
Trfch quy khen thU'ang, phuc lQ'i (5.241.598.495) (5.241.598.495)
 
Co tuc cong bo (27.038.263.500) (27.038.263.500)
 
Thu lao va tien thU'ang cho
 
thanh vien HOOT (5.297.000.000) (5.297.000.000)
 

210.255.090.000 100870.000.000 24.874.229.495 29.451.811.059 250.849.924.757 616.301.055.311.So cuoi nam 

Vao ngay 16 thang 4 nam 2012, Oc;li hQi d6ng co dong da phe duy$t cac Nghi quyet de phan phoi co tuc tCr lQ'i nhu$n sau thu~ chU'a phtln phoi vao ngay 31 
thang 12 nam 2011 v6'i gia tri 54.076.527.000 VNO (tU'O'ng ung 30% von dieu 1$). Theo d6, cho nam tai chinh ket thuc ngay 31 thang 12 nam 2012, Cong 
ty da cong bo co tuc dQ't 2/2011 tCr lQ'i nhu$n sau thue v6'i gia tri 27038.263.500 VNO (tU'O'ng ung 15% von dieu 1$) cho cac co dong theo tY 1$ So' hCl'u 
tU'O'ng ung 
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Cong ty Co phan Thuc an Chan nu6i Vi$t Thang B09-0N 

THUYt:T MINH BAa cAo TAl CHfNH (tiep theo)
 
VaG ngay 31 thang 12 nam 2012 va eho nam tai ehfnh ket thue eung ngay
 

18. V6N CHU 56' HO'U (tiep theo) 

18.2 Chi tiet von alJU tU' cua chu sOt hiPu 

S6 cu6i nam s6 atw nam 

v6n c6 phan % V6n c6 phan % 
VNfJ SO' hO'u VNfJ SO' hO'u 

Cong ty Co ph~ln Nuoi trong Thuy 
san Hung VU'O'ng MiEm Tay 56.300.000.000 27% 56.300.000.000 31% 
Cong ty Co phan Hung VU'O'ng 60.000.000.000 28% 

Cae co dong khae 93.955.090.000 45% 123.955.090.000 69% 

210.255.090.000 1l:l0% 180.255.090.000 100%56 cu6i nam 

18.3 Cae giao djeh ve von v&i cae chu sOt hiPu va phfm phoi co t(PC, /9'; nhu?ln 

VNfJ 

Nam nay Nam tmac 

Von eo phlm aa gop 
s6 dau nam 180.255.090.000 180.255.090.000 
V6n g6p tang trong nam 30.000.000.000 

210.255.090.000 180.255.090.000s6 eu6i nam 

Co t(PC cong bo 27.038.263.500 54.076.527.000 

Trang 06: 
Chi trEi c6 tLPC b~ng ti~n 27.008.263.500 54.076.527.000 
c6 tLPC chua chi trEi 30.000.000 

18.4 Co phieu 

Nam nay Nam tmac 

S6luC)'ng Gia tri S6luC)'ng Gia trj 
c6 phitJu VNfJ co phitJu VNfJ 

c6 phiilu dU'Q'c phep 
phat hanh 21.025.509 210.255.090.000 18.025.509 180.255.090.000 
cd phitJu 08 pMt hanh 
va auC)'c gop v6n aay au 21.025.509 210.255.090.000 18.025.509 180.255.090.000 
Co phieu pho thong 21.025.509 210.255.090.000 18.025.509 180.255.090.000 
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Cong ty Co ph~m ThLPC an Chan nuoi Vi$t Thang B09-DN 

THUY~T MINH BAa cAo TAl CHINH (tiep theo)
 
vaG ngay 31 thtmg 12 nam 2012 va cho nam tai chfnh ket thuc cung ngay
 

18. V6N CHU So' HO'U (tiep thea) 

18.5 Lai cO' bim tren co phi(w 

DU'ai day phan anh cac dCf li$u lQ'i nhU$n va co phieu dU'Q'c sli dl,mg trong vi$c tinh lai ca 
ban tren co phieu: 

Nam nay Nam tmac 

LQ'i nhu$n phan bo cho co dong So' hCfu co 
phieu pho thong (VND) 146.119.420.112 174.719.949.847 
So 1U'Q'ng co phieu pho thong dang lU'u hanh 
blnh quan 19.373.454 18025.509 Ti 

E 
Lai cO' ban trim cd phi~u (VND) 7.542 9.693 

Vao ngay 3 thang 7 nam 2012, Cong ty da hoan tat nQP ho sa dang ky pMt hanh them co 
phieu cho Oy ban Chung khoan Nha nU'ac Vi$t Nam. Theo do, Cong ty phat Mnh mai 
3.000.000 co phieu vai m$nh gia la 20.000 VND cho Cong ty Co ph an Hung VU'ang thong 
qua vi$c chao ban co phan rieng h§ theo Nghi quyet D~i hQi dong co dong so 01/2012/NQ­
DHDCD ngay 16 thang 4 nam 2012, Nghj quyet HQi dong Quan trj so OS/2012/NQ-HDQT 
ngay 17 thang 5 nam 2012, va Nghi quyet HQi dong Quan tri so 06/2012/NQ-HDQT ngay 15 
thang 7 nam 2012. 

Theo do, von dieu 1$ dang ky cGa Cong ty tang tll' 180.255.090.000 VND len 
210.255.090.000 VND va vi$c tang von nay da dU'Q'c So' Ke ho~ch va Dau tU' Tlnh Dong 
Thap phe dUY$t theo Gi§y chung nh$n Dang ky Kinh doanh dieu chlnh Ian thu 8 ngay 24 
thang 7 nam 2012. 

Ngoai ra, trong nam 2012, Cong ty Co phan Hung VU'ang cOng mua I~i 3.000.000 co phieu 
tll' cac co dong hi$n hCfu khac cGa Cong tV. Do do, ty 1$ So' hCfu cGa co dong nay VaG ngay 
31 thang 12 nam 20121a 28% (ngay 31 tMng 12 nam 2011: khong co). 

19. DOANH THU 

19.1 Doanh thu bim himg 

VNfJ 

Nam nay Nam tmoc 

Tdng doanh thu 3.773.636.527.380 2.920.379.417.970 
Trang a6. 

Ooanh thu ban thanh ph~m 3.773.636.527.380 2.911.073.273.654 
Ooanh thu ban nguyen V?t Ii~u 9.306.144.316 

Cac khoan giam triP (70.830.492.130) (46.567.640.474) 
Chiet kh§u thU'ang m~i (70.830.492.130) (46.567.060.474) 
Giam gia hang ban (580.000) 

DOANH THU THUAN 3.702.806.035.250 2.873.811.777.496 

Trang a6: 
Ooanh thu thufm ban thanh phtJm 
Ooanh thu thufm ban nguyen V?t Ii~u 

3.702.806.035.250 2.864.505.633.180 
9.306.144.316 
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Cong ty Co ph~m ThCfc an Chan nuoi Vi$t ThEmg B09-0N 

THUY~T MINH BAa cAo TAl CHINH (tiep theo)
 
vao ngay 31 thang 12 nam 2012 va cho nam tai chfnh ket thuc cung ngay
 

19. DOANH THU (tiep thea) 

19.2 Doanh thu ho~t d{)ng tai chinh 

Uli tien gui 
Uli chenh I$ch ty gia dil thl,l'c hi$n 
Lili chenh I$ch ty gia chU'a thl,l'c hi$n 
Khac 

TONG CONG 

20. GIA VON HANG SAN 

Gia von ban thanh pham 
Gia von ban nguyen v$t li$u 

TONG CONG 

21. CHI PHi TAl CHiNH 

Lili tien vay 
La chenh I$ch ty gia hoi doai dil thl,J'c hi$n 

TONG CONG 

22. THU NH~P KHAc vA CHI PHi KHAc 

Thu nh~p khac 

Thu nh$p tiY ban phe li$u 
Chiet khcflu mua hang 
ThutiYthanh I~tais~n 

Thu nMp khac 

Chiphikhac 

Gia tri con li;li clla tai s~n thanh Iy 
Tien phi;lt vi phi;lm hanh chinh 
Chi phi khac 

LQ'I NHU~N KHAc 

Nam nay 

3.844.834.497 
2.187.324 

3.847.021.821 

Nam nay 

3.470.536.260.143 

3.470.536.260.143 

Nam nay 

42.523.847.832 
3.171.546.407 

45.695.394.239 

VNEJ 
Nam tw6'c 

5.557.704.518 
1.968.424.976 

6.576.348 
2.305.677.807 

9.838.383.649 

VNEJ 
Nam tw6'c 

2.579.060.217.538 
9.082.429.603 

2.588.142.647.141 

VNEJ 
Nam tw6'c 

32.563.671.713 
40.517.564.105 

73.081.235.818 
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Cong ty Co phan ThlfC an Chan nuoi Vi$t Thang B09-DN 

THUY~T MINH BAa cAo TAl CHINH (t;ep theo)
 
VaG ngay 31 thang 12 nam 2012 va cho nam tai chinh ket thuc cung ngay
 

23. CHI PHi SAN XUAT, KINH DOANH THEO Y~U TO 

VNfJ 

Nam nay Nam twoc 

Chi phi nguyen li$u, vcilt li$u 
Chi phi nhan cong 
Chi phf khflu hao va kh~u tru 
(Thuyet minh so 9 va 10) 
Chi phi dich Vl,j mua ngoai 
Chi phi khac 

TONG CONG 

28.210.789.715 
33.972.022.403 

8.246.744.642 

3.349.255.426.146 
55.239.874.833 

3.474.924.857.739 

22.693064.718 
28.746.665.521 

7.811.800.549 

2.683.940.494.676 

2.579.356.201.991 
45.332.761.897 

'" u 

:1 
,~' 

\ 

24. THU~ THU NH~P DOANH NGHU;P 

Cong ty co nghia Vl,j nop thue thu nh<;ip doanh nghi$p ("thue TNDN") vai ml1c thue suflt 
b~ng 15% 100i nhuciln thu dU'O'c doi vai 12 nam d~u tien va 25% 100i nhuciln thu dU'O'c doi vai 
cac nam sau. 

Cong ty dU'O'c mien thue TNDN cho cac hO<;:lt dong kinh doanh chfnh trong 3 nam ke tu nam 
2004, va dU'O'c giam 50% trong 7 nam tiep theo. 

Cac bao cao thue clla Cong ty S8 chiu Sll kiem tra clla cO' quan thue. Do vi$c ap dl,jng lucilt 
va cac quy dinh ve thue doi va; cac 10<;:li nghi$p Vl,j khac nhau co the dU'O'c giai thich theo 
nhieu cach khac nhau, so thue dU'O'c trinh bay tren cac bao cao tai chinh co the S8 bi thay 
deSi theo quyet djnh cuoi cung clla cO' quan thue. 

24.1 Thue TNDN 

VNfJ 

Nam nay Nam twoc 

Chi phi thue TNDN hien hanh 
LO'i fch thue TNDN hoan l<;:Ii 

13.830.673.464 
(1.346.319.040) 

16.290650.531 
(649.461.862) 

TONG CONG 12.484.354.424 15.641.188.669 

24.2 Thue TNDN hi~n himh 

Thue TNDN hi$n hanh phai tra dU'O'c xac d[nh dlla tren thu nhcilp chiu thue clla nam hi$n t<;:li. 
Thu nhcilp chju thue khac vai thu nhcilp dU'O'c bao cao trong bao cao ket qua san xuflt kinh 
doanh vi thu nhcilp chiu thue khong bao gam cac khoan ml,jc thu nhcilp chiu thue hay chi phi 
dU'O'c khflu tru cho ml,jc d1ch tfnh thue trong cac nam khac va cOng khong bao gam cac 
khoan ml,jc khong phai chiu thue hay khong dU'O'c khau tru cho ml,jC dich tfnh thue. Thue 
TNDN hien hanh phai tra clla Cong ty dU'O'c tinh thea thue suflt da ban hanh den ngay ket 
thuc nien do ke toano 
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C6ng ty Co ph§n ThlfC an Chan nu6i Vi$t Thang 

THUY~T MINH BAa cAo TAl CHINH (tiep thea) 
VEla ngay 31 thtmg 12 nam 2012 va cha nam tai chinh ket thuc cung ngay 

B09-DN 

24. THU~ THU NH~P DOANH NGHII;P (tiep thea) 

24.2 Thue TNDN hi~n himh (tiep thea) 

Nam nay Nam trU'ac 

VNf) 

LQ'i nhu~n trU'ac thu~ 

Cae di~u chinh tang (giam) lQ'i 
nhuan theo k~ toan 

C~c chi phi kh6ng dU'Q'c khau tni 
(Lai) 10 chenh I$ch ty gia chU'a 
thl,J'c hi$n 
Dl,J' phong phai thu ngan h,;m 
kh6 d6i 
Chi phi ha<;lt dong phai tra 

Thu nh~p chiu thu~ U'ac tinh trong 
nam hi~n hanh 

Thu~ TNDN phili tril U'ac tinh trong 
nam hi~n himh 

Thue TNDN dU'Q'c giam trli 
Thue TNDN phai tra dau nam 
Thue TNDN da tra trong nam 

Thu~ TNDN phili tril cubi nam 

Ho?t Gong chfnh Ho?t Gong khBc T6ng cong Ho?t Gong chfnh Ho?t Gong khBc T6ng cong 

155.569.128.039 3.034.646.497 158.603.774.536 183.353.059.403 7.008.079.113 190.361.138.516 

773.442.638 773.442.638 1.835.859.151 1.835.859.151 

(5.538.314) (5.538314) 5.538.314 5.538.314 

932.020.408 
17.024.438.429 

932.020.408 
17.024.438.429 

2.161.529.357 
6.492.423.812 

174.293.491.200 3.034.646.497 177.328.137.697 193.848.410.037 7.008.079.113 200.856.489.150 

26.144.023.680 

(13.072.011.840) 

758.661.624 

-

26.902.685.304 

(13.072.011.840) 
11.684.038.028 

(24.774.237.294) 

740.474.198 

29.077.261.506 

(14.538.630.753) 

1.752.019.778 30.829.281.284 

(14.538.630.753) 
953.728.874 

(5.560.341.377) 

11.684.038.028 
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C6ng ty Co phan ThCPc an Chan nu6i Vi$t Thang BOg-ON 

THUY~T MINH BAo cAo TAl CH[NH (tiep thea) 
vao ngay 31 tMng 12 nam 2012 va cho nam tai chinh ket thUc cung ngay 

24. THU~ THU NH~P DOANH NGHI~P (tiep theo) 

24.3 

Cong ty da ghi nh~n cac khoan tai san thue thu nh~p hoan I<;Ii c6 cac biEm dong trong nam nay 
va nam trLJ'6'c nhU' sau: 

VNfJ 

Bang can a6i ke tOEJn Bao cao ket qua kinh doanh 

s6 cu6i nt1m s6 aau nt1m Nt1m nay Nt1m frlY(Yc 

Chi phi hO<;lt dong phai tra 3.808.321.439 2.544.317.458 1.264.003.981 486.931.786 
Dl! pMng phai thu ngan h<;ln 
kh6 doi 172.078.518 102.176.986 69.901.532 42.988.636 
Dl! phOng trQ' cap thai vi$c 132.094.651 119.265.750 12.828.901 119.265.750 
Chenh I$ch ty gia chU'a thl!c 
hi$n 415.374 (415.374) 275,690 

rai san thu~ TNDN hoiln li;li 4.112.494.608 2.766.175.568 1.346.319.040 649.461.862 

1.346.319.040 649.461.862 
Thu nh~p thue TNDN hoan I€li tinh 
vao ket qua hO€lt di)ng kinh doanh 

Thue TNDN hoan I€li 

Ie 

d 

25. 

Cac giao dich trQng yeu cGa Cong ty v6'i cac ben lien quan trong nam bao gam: 

NOi dung nghi~p V(JMoi quan h{fJBen lien quan 

cAe NGHI~P Vl,J VOl cAe BEN LIEN QUAN 

VNfJ 

So tifin 

DNTN Vi$t Tien 

Cong ty Co ph~n Hung 
VU'O'ng 

Cong ty Co phEln H6a 
chat Phuc Lam 

Cong ty Co ph~ln Xuat 
Nh~p Kh~u Thuy san 
An Giang 

Cong ty TNHH Cao Tri 

Cong ty TNHH 
Minh Huy 

Cong ty Co ph~ln Che 
bien Thuy san An L<;Ic 

Cong ty Co ph~ln ThCrc 
an thuy san Hung 
VU'ong Tay Nam 

Ben lien quan 

Ben lien quan 

Ben lien quan 

Ben lien quan 

So hCi'u bai 6ng LU'O'ng 
Nam HCi'u, thanh vien 

H£>QT 

So hCi'u bai 6ng Nguy{in 
Minh B<;In, thanh vien 

H£>QT 

So hCi'u bai 6ng Nguy{in 
Van Thang, thanh vien 

H£>QT 

So hCi'u bai 6ng Ma Minh 
Quang, thanh vien HOi 

dong quan trj CH£>QT") 

Ban thCrc an ca 

Mua nguyen v~t li$u 
Ban thCrc an ca 

Mua nguyen v~t li$u 
Ban thCrc an ca 

Mua nguyen v~t li$u 
Ban thCrc an ca 

Mua nguyen v~t li$u 

Mua nguyen v~t li$u 

Mua nguyen v~t li$u 
Phi gia cong 

Chi hO 

Mua nguyen v~t li$u 5.696015.850 

9.428.570.000 
9.413.438205 

209.556.288 

96.009.586.100 

13.902.841.954 

310.137.957.427 

109.649.984.657 
44.647.389.544 

125.270.271,558 
686.820.422 

927913.814.136 
16.543.638.271 
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Cong ty Co ph~m Thuc an Chan nuoi Vi$t Thang B09-0N 

THUYt:T MINH BAa cAo TAl CHiNH (tiep theo)
 
vao ngay 31 thang 12 nam 2012 va cho nam tai chinh ket thuc cung ngay
 

25. cAe NGHIi;p VI.) val cAe BEN LIEN QUAN (tiep thea) 

Nam nay 

Chi tiet tien thu lao HOi dong Quan tri va Ban kiem soat trong nam nhl.l' sau: 

VNf) 

Nam tm6'c 

Ll.I'O'ng va cac chi phi lien quan 1.594.000.000 5.594.000.000 

Vao ngay ket thuc nien do ke toan, cac khoan phai thu va phai tra v6'i cac ben lien quan nhl.l' 
sau: 

Ben lien quan 

Phai thu khi1ch himg 

Cong ty Co phan Xuat Nh$p 
Khau Thuy san An Giang 

Cong ty Co phan Hung 
Vl.I'O'ng 

Cong ty TNHH Cao Tri 

ONTN Viet Tien 

Phil; tra ngU'&i ban 

Cong ty Co ph an 
Hung Vl.I'O'ng 

Cong ty TNHH Minh Huy 

Cong ty co phan thlfC an 
thuy san Hung Vl.I'ong 
Tay Nam 

Cong ty TNHH 
Cao Trr 

Cong ty co phan h6a chat 
Phuc Lam 

Moi quan hf!; 

Ben lien quan 

Ben lien quan 

Sa hO'u bai Ong 
Nguyen Van Thang, 

thanh vien H8QT 

Sa hO'u bai Ong 
Ma Minh Quang, 

thanh vien H8QT 

Ben lien quan 

Sa hO'u bai Ong 
Nguyen Minh B<;ln, 
thanh vien H8QT 

Ben lien quan 

Sa hO'u bai Ong 
Nguyen Van Thang, 

thanh vien H8QT 

Sa hO'u bai Ong 
Ll.I'O'ng Nam HO'u, 
thanh vien H8QT 
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NQidung 
nghif!;p Vl,J 

Ban thuc an ca 

Ban thuc an ca 

Ban thlfC an ca 

Ban thuc an ca 

Mua nguyen 
v$t lieu 

Mua nguyen 
v$t lieu 

Phi gia cong 

Mua nguyen 
v$t li$u 

Mua nguyen 
v$t lieu 

VNf) 

PMi thu 
(PMi traY 

34.400.337.103 

17.370.820.186 

582.931.897 

36375.003 

52.390.464.189 

32.851.803.787 

14.401.718.521 

2.477.797.522 

1.302.140069 

227.128.440 

51.260.588.339 



Cong ty Co phan ThCPc an Chan nuoi Vi$t Thang B09-DN 

THUY~T MINH BAa cAo TAl CHfNH (tiep thea)
 
vao ngay 31 thtmg 12 nam 2012 va cho nam tai chinh ket thuc cung ngay
 

26. Ml)C DicH vA CHiNH SACH QUAN LV RUI RO TAl CHiNH 

NO' phai tra tai chfnh cua Cong ty chu yeu bao gam cac khoan vay va nO', cac khoan phai
 
tra ngU'6'i ban va cac khoan phai tra khac. Ml,Jc dich chinh cua nhCmg khoan nO' phai tra tai
 
chfnh nay la nham huy dong nguan tai chfnh phl,Jc Vl,J cac hOi?t dong cua Cong ty. Cong ty
 
c6 cac khoan cho vay va cac khoan phai thu khac, phai thu khach hang va cac khoan phai
 
thu khac, tien m$t va tien gl1i ng~n hi?n phat sinh tn,.l'c tiep tiY hOi?t dong cua Cong ty Cong
 
ty khong n~m giCi' hay phat hanh cong Cl,J tai chfnh pMi sinh.
 

IfCong ty c6 rui ro thi tm6'ng, rui ro tfn dl,Jng va rui ro thanh khoan. ,
Nghi$p Vl,J quan Iy rui ro la nghi$p Vl,J khong the thieu cho toan bO hOi?t dong kinh doanh cua 
Cong ty. Cong ty da xay dl,mg h$ thong kiem soat nh~m dam bao Sl,.l' can bang a mli'c hO'p H 
Iy giCi'a chi phi rui ro phat sinh va chi phf quan Iy rui roo Ban Giam doc lien tl,JC theo doi quy Y 
trinh quan Iy rui ro cua Cong ty de dam bao Sl,.l' can b~ng hO'p Iy giCi'a rui ro va kiem soat rui !I 
roo 

Ban Giam doc xem xet va thong nhat ap dl,Jng cac chinh sach quan Iy cho nhCi'ng rui ro n6i
 
tren nhU' sau.
 

Rui fO th; tfLP&ng 

Rui ro thi tm6'ng la rui ro ma gia tri hO'p Iy cua cac luang tien trong tU'O'ng lai cua mot cong
 
Cl,J tai chfnh se bien dong theo nhCi'ng thay doi cGa gia thi tm6'ng. Gia thi tm6'ng c6 bon IOi?i
 
rui ro rui ro lai suat, rui ro tien t$, rui ro gia hang h6a va rui ro ve gia khac, ch~ng hi?n nhU'
 
rui ro ve gia co phan. Cong Cl,J tai chinh bi anh hU'O'ng bai rui ro thi tm6'ng bao gam cac
 
khoan vay, nO' va tien gl1i.
 

Cac phan tich do nhi?Y nhU' dU'O'c trlnh bay dU'6'i day lien quan den tlnh hlnh tai chfnh cua
 
Cong ty ti?i ngay 31 thang 12 nam 2012 va ngay 31 thang 12 nam 2011.
 

Cac phan tfch do nhi?Y nay da dU'O'c I$p tren cO' sO' gia tri cac khoan nO' thuan, ty 1$ giCi'a cac
 
khoan nO' c6 lai suat co dinh va cac khoan nO' c6 lai suat tha noi va ty 1$ tU'O'ng quan giCi'a
 
cac cong Cl,J tai chinh c6 goc ngoi?i t$ la khong thay doi.
 

Khi tfnh toan cac phan trch do nhi?Y, Ban Giam doc gia djnh rang do nhi?Y cua cac cong Cl,J
 
nO' san sang de ban tren bang can doi ke toan va cac khoan ml,JC c6 lien quan trong bao
 
cao ket qua hOi?t dong kinh doanh bi anh hU'ang bai cac thay doi trong gia dinh ve rui ro thi
 
tm6'ng tU'O'ng li'ng. Phep phan tfch nay dU'O'c dl,.l'a tren cac tai san va nO' phai tra tai chfnh
 
ma Cong ty n~m giCi' ti?i ngay 31 thang 12 nc)m 2012 va 31 thang 12 nam 2011.
 

Rui ro fai sutJt 

Rui ro lai suat la rui ro ma gia trj hO'p Iy hoi;ic cac luang tien trong tU'O'ng lai cua mot cong Cl,J
 
tai chfnh se bien dong theo nhCi'ng thay doi cua lai suat thi trU'6'ng. Rui ro thi tm6'ng do thay
 
doi lai suat cua Cong ty chu yeu lien quan den cac nghia Vl,J nO' ngan hi?n c6 lai suat tha noi
 
cua Cong ty.
 

Cong ty quan Iy rui ro lai suat b~ng cach theo doi chi;lt che tlnh hlnh thi tm6'ng c6 lien quan,
 
bao gam thj tm6'ng tien t$ va kinh te trong nU'6'c va quoc teo Tren cO' sa d6, Cong ty dl,.l' tinh
 
va dieu chinh mli'c don bay tai chfnh cOng nhU' chien IU'O'c tai chinh thea tlnh hlnh hi$n ti?i.
 

EX) nhC)y 60i v&i fai sutJt 

Cong ty khong thl,.l'c hi$n phan tfch do nhi?Y doi v6'i lai suat cho cac nam tai chinh ket thuc
 
ngay 31 thang 12 nam 2012 va ngay 31 thang 12 nam 2011 VI da phan cac khoan vay trong
 
cac nam nay c6 lai suat co dinh.
 

Rui ro ngoC)i t? 

Rui ro ngoi?i t$ la rui ro ma gia trj hO'p Iy ho$c cac luang tien trong tU'O'ng lai cua mot cong
 
Cl,J tai chinh se bien dong thea nhCi'ng thay doi cua ty gia ngoi?i teo Cong ty chiu rui ro do Sl,.l'
 
thay doi cua ty gia hoi doai lien quan trl,.l'c tiep den cac hOi?t dong kinh doanh cua Cong ty
 
(khi doanh thu va chi phi dU'O'c thl,.l'c hi$n b~ng dO'n vi tien t$ kMc v6'i dang tien hi?ch toan
 
cua Cong ty).
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Cong ty Co phan ThLPC an Chan nuoi Vi$t Thang BOg-ON 

THUY~T MINH BAa cAo TAl CHfNH (tiep theo)
 
VaG ngay 31 thang 12 nam 2012 va cho nam tai chfnh ket thuc cung ngay
 

26. MVC nicH vA cHiNH SACH QUAN LV RUI RO TAl cHiNH (tiep theo) 

Rui ro thi trlJ'cmg (tiep theo) 

Rui TO ngo?i t~ (tiep theo) 

Cong ty co rui ro ngo<;li t$ do thl,J'c hi$n mua va ban hang hoa b~ng cac dan vi tien t$ khac 
vai dong tien ke toan cua Cong ty nhU' dU'Q'c trlnh bay trong Thuyet minh so 2.4. Cong ty 
quan Iy rui ro ngo<;li t$ bang cach xem xet tlnh hlnh thi tmang hi$n hanh va dl,J' kien khi 
Cong ty I$p ke hO<;lch mua va ban hang hoa trong tU'ang lai b~ng ngo<;li t$. ngo<;li trtY vi$c 
tang ty 1$ phong ngtYa rui roo Cong ty khong su dl,Jng bat ky cong Cl,J tai chfnh phai sinh de 
phOng ngtYa rui ro ngo<;li t$ cua minh. 

f)O nh?y a6i vai ngo?i t~ 

Rui ro do Sl,J' thay doi ty gfa hoi doai vai cac 10<;li ngo<;li t$ cua Cong ty la khong dang ke. 

Rui ro ve gia hang h6a 

Cong ty c6 rui ro ve gia hang h6a do thl,J'c hi$n mua mot so 10<;li hang hoa nhat djnh Cong ty 
qUEln Iy rui ro ve gia hang h6a thong qua vi$c theo doi ch~t che cac thong tin va tinh hlnh c6 
lien quan cua thi tmang hang hoa nh~m quan Iy thai diem mua hang, ke hO<;lch san xuat va 
miYc hang ton kho mot cach hQ'p IY. Cong ty chU'a su dl,mg cac cong Cl,J phai sinh dam bao 
de phong ngtYa cac rui ro ve gia hang Ma. 

Rui ro tin dl,mg 

Rui ro Un dl,Jng la rui ro ma mot ben tham gia trong mot cong Cl,J tai chinh ho$c hQ'p dong 
khach hang khong thl,J'c hi$n cac nghTa Vl,J cua minh, dan den ton that ve tai chinh. Cong ty 
co rui ro tin dl,Jng ttY cac hO<;lt dong san xuat kinh doanh cua mlnh (chu yeu doi vai cac 
khoan phai thu khach hang) va ttY hO<;lt dong tai chfnh cua minh, bao gam tien gui ngan 
hang, nghi$p Vl,J ngo<;li hoi va cac cong Cl,J tai chfnh khac. 

PMi thu khaeh hang 

Cong ty quan Iy rui ro tin dl,Jng khach hang thOng qua cac chinh sach, thu tl,JC va quy trlnh 
kiem soat cua Cong ty c6 lien quan den vi$C quan Iy rui ro tin dl,Jng khach hang. 

Cong ty thU'Crng xuyen thea doi cac khoan phai thu khach hang chU'a thu. Doi vai cac khach 
hang lan, Cong ty thl,J'c hi$n xem xet Sl,J' suy giam trong chat 1U'Q'ng tin dl,Jng cua ttYng khach 
hang t<;li ngay I$p bao cao. Cong ty tim cach duy trl kiem soat ch~t che doi vai cac khoan 
phai thu ton dong de giam thieu rui ro tin dl,Jng. Tren co sa nay va vi$c cac khoan phai thu 
khach hang cua Cong ty co lien quan den nhieu khach hang khac nhau, rui ro tin dl,Jng 
khong b[ t$p trung dang ke VaG mot khach hang nhat dinh. 

Tien gCfi ngan hang 

Cong ty chu yeu duy trl so dU' tien gui t<;li cac ngEln hang dU'Q'c nhieu ngU'ai biet den a Vi$t 
Nam. Rui ro tin dl,Jng toi da cua Cong ty doi vai cac khoan ml,JC trong bang can doi ke toan 
t<;li mai ky I$p bao cao chinh la gia trj ghi so nhU' trlnh bay trong Thuyet minh so 4. Cong ty 
nh$n thay miYc do t$p trung rui ro tin dl,Jng doi vai tien gui ngan hang la thap. 

Ban Giam doc Cong ty danh gia r~ng tat ca cac tai san tai chfnh deu trong h<;ln va khong bi 
suy giam VI cac tai san tai chfnh nay deu lien quan den cac khach hang co uy tin va c6 kha 
nang thanh toan tot ngo<;li trtY cac khoan phai thu sau day dU'Q'C co; la qua h<;ln nhU'ng chU'a 
bj suy 9 iam VaG ngay 31 thang 12 nam 2012 va ngay 31 thang 12 nam 2011. 

Cae eong el) tai ehfnh khae 

NgO<;li trtY cac tai san tai chfnh ma Cong ty da I$p dl,J' ph6ng nhU' trong Thuyet minh so 27, 
Ban Giam doc cua Cong ty danh gia r~ng tat ca cac tai san tai chfnh deu trong h<;ln va 
khong bi suy giam vi cac tai san tai chinh nay deu lien quan den cac khach hang c6 uy tin 
va co kha nang thanh toan tot ngO<;li trtY cac khoan phai thu sau day dU'Q'C coi la qua h<;ln 
nhU'ng chU'a bi suy giam vaG ngay 31 thang 12 nam 2012. 
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Cong ty Co ph§n Thlic an Chan nuoi Vi$t Th~mg B09-0N 

THUY~T MINH BAa cAo TAl CHfNH (tiep thea) 
VaG ngay 31 thang 12 nam 2012 va cho nam tai chfnh ket thuc cung ngay 

26. MVC eiCH vA CHiNH SACH QUAN LV RUI RO TAl CHiNH (tiep theo) 

Rui fO tin dl,mg (tiep thea) 

Cac cong Cl) tai chfnh khac (tiep thea) 

Tong cQng 
KhOng qua h,;Jn va 
khOng bi suy giam 

VNfJ 

Qua hfln nhLmg 
khOng bi suy giam 

Ngay 31 tMng 12 nam 2012 414.770.344.763 410.304.381.471 4.465.963.292
 

Ngay 31 thang 12 nam 2011 195.629.110.852 192.818.366.476 2.810.744.376
 

Rui ro thanh khoim 

Rui ro thanh khoan 113 rui ro Cong ty gaP kh6 khan khi thv(: hi$n cac nghia Vl,l tai chinh do 
thieu von. Rui ro thanh khoan cua Cong ty chu yeu phat sinh ttY vi$c cac tai san tai chfnh va 
na phai tra tai chinh c6 cac thai diem dao h,;ln I$ch nhau. 

Cong ty giam sat rui ro thanh khoan thong qua vi$c duy trl mot IU'O'ng tiEln mc;lt va cac khoan 
tU'ang dU'ang tien va cac khoan vay ngan hang a muc ma Ban Giam doc cho 113 du de dap 
ung cho cac hO<;lt dong cua Cong ty va de giam thieu anh hU'ang cua nhCrng biEm dong ve 
luang tien. 

Bang dU'ai day tong hO'P thai h<;ln thanh toan cua cac khoan nO' phai tra tai chfnh cua Cong 
ty dl,fa tren cac khoan thanh toan dl,f kiEm theo hO'P dong tren ca sa chU'a dU'ac chiet khElU: 

VNfJ 
Duai 1 nam TCf 1-5 nam Tong cong 

Ngay 31 thang 12 nam 2012 

Cac khoan vay va nO' 
Phai tra ngU'ai ban 
Khoan phai tra khac va chi 
phi phai tra 

460,171,424,147 
120.706.850152 

60.429.574.798 

641.307.849.097 
Ngay 31 thilng 12 nam 2011 

Cac khoan vay va nO' 
Phai tra ngU'ai ban 
Khoan phai tra khac va chi 
phf phai tra 

280.725.258.182 
70.104.051.142 

37.610.992.272 

280.725.258.182 
70.104051.142 

388.440.301.596 

Cong ty cho rang muc do t$p trung rui ro doi vai vi$c tra nO' 113 thap. Cong ty c6 du kha nang 
tiep c$n cac nguon von va cac khoan vay den h<;ln thanh toan trong v6ng 12 thang c6 the 
dU'O'c tai tl,lC vai cac ben cho vay hi$n t<;li. 

Ta; san dam bao 

Cong ty da stY dl,lng mot phan khoan phai thu, hang ton kho, may m6c thiet bi, nha xU'ang, 
phU'ang ti$n truyen dan va thiet bi van pMng lam tai san the chap cho cac khoan vay ng,fm 
h<;ln ttY ngan hang (Thuyet minh s6 13). 

Cong ty khong nam giCr tai san dam bao clla mot ben khac VaG ngay 31 thang 12 nam 2012 
va ngay 31 thang 12 nam 2011. 

-
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C6ng ty Co phan ThCre an Chan nu6i Vi$t Thang BOg-ON 

THUY~T MINH BAa cAo TAl CHINH (tiep thea)
 
vao ngay 31 thang 12 nam 2012 va cho nam tai chinh ket thuc cung ngay
 

27. TAl SAN TAl CHiNH vA NO' PHAI TRA TAl CHiNH 

Bang dU'oi day trlnh bay gia tr! ghi so va gia tri hap Iy cGa cac cong cu tai chfnh dU'ac trinh bay trong cac bao cao tai chinh cGa Cong ty 

VNf) 

Gia trj ghi s6 Gia trj hClP 1'1 

Tai san tili chinh 

Tien gCPi ngan h"m 
Phai thu khach hang 
Phai thu khac 
Tien va tU'ang dU'ang tien 

TONG CQNG 

Nq phai tra tai chinh 

Vay va nQ' 
Phai tra ngU'6'i ban 
Phai tra khac 

TONG CQNG 

s6 cu6i nam 
Gia trj DV phOng 

401,089,421,243 
13.680.923.520 

203.211.766.541 

617.982.111.304 

(2,294,380,220) 

(2,294,380,220) 

460,171,424,147 
120.706.850.152 
60.429.574.798 

641.307.849.097 

So Qau nam 
Gia trj DV phOng 

4.200.000.000 
183.681.276.258 

11.947.834.594 
140.425.369.404 

(1.362.359.812) 

340.254.480.256 (1.362.359.812) 

280.725.258.182 
70.104.051.142 
37.610.992.272 

388.440.301.596 

s6 cu6i nam 

398 795041.023 
13.680.923.520 

203211.766.541 

615.687.731.084 

460,171,424,147 
120.706.850.152 
60.429.574.798 

641.307.849.097 

s6 Qau nam 

4.200.000.000 
182.318.916.446 

11.947.834.594 
140.425.369.404 

338.892.120.444 

280.725.258.182 
70.104.051.142 
37.610.992.272 

388.440.301.596 
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Cong ty Co phan ThlYC an Chan nuoi Vi$t Thang	 B09-0N 

THUY~T MINH BAo cAo TAl CHfNH (tiep thea)
 
VaG ngay 31 thang 12 nam 2012 va cho nam tai chfnh ket thuc cung ngay
 

27. rAI SAN rAI cHiNH vA NO' PHAI rRA rAI cHiNH (tiep thea) 

Gia tri hOOp Iy clla cac tai san tai chfnh va nO' phai tra tai chfnh du'Q'c phan anh thea gia trj 
ma c6ng Cl,J tai chfnh co the dlJ'Q'C chuyen doi trong mot giao djch hi$n t<;li giCl'a cac ben 
tham gia, ngo9i trt) tmang hoop bi!lt buoc phai ban ho$c thanh IY. 
C6ng ty stY dl,mg phlJ'O'ng phap va gia djnh sau day dlJ'Q'C stY dl,mg de lJ'6'c tfnh gia tri hoop Iy: 

•	 Gia tri hoop Iy clla tiEm m~it va tiEm gtYi ngan h9n, cac khoan ph3i thu khach hang, cac 
khoan phai tra nglJ'ai ban va nO' phai tra ngi!ln h9n khac tlJ'O'ng dlJ'O'ng v6'i gia tri ghi so 
clla clla cac khoan ml,JC nay do nhCl'ng c6ng Cl,J nay co ky h9n ngan. 

•	 Gia trj hoop Iy clla cac khoan phai thu cllJ'Q'C C6ng ty danh gia dlla tren cac th6ng tin 
nhlJ' Jai suat, cac rlli ro Cl,J the trong quac gia, kha nang tra nO' vay clla tCrng khach hang 
va tfnh chat rlli ro clla dll an dlJ'Q'c tai trQ'. Tren CO' sa danh gia nay, C6ng ty lJ'6'c tfnh 
dll ph6ng cho phan khOng thu hoi dlJ'Q'c theo dll tfnh clla cac khoan phai thu nay. T9i 
ngay 31 tMng 12 nam 2012, gia tri ghi so clla cac khoan phai thu sau khi trCr di dll 
phOng kh6ng kMc bi$t dang ke vai gia tri hoop IY. 

28. CAM Kt:T 

Cam ket thue hOC{lt d{jng 

C6ng ty thue dat dai vai cac di$n tfch dang stY dl,Jng dlJ'6'i hlnh thli'c thue ho9t dong. Vao 
ngay ket thuc ky ke toan nam, cac khoan ti~n thue phai tra trong tlJ'O'ng lai theo hOOp dong 
thue ho9t dong dlJ'Q'c trlnh bay nhlJ' sau: 

VNfJ 

s6 cu6i nam s6 aIm nam 

Den 1 nam 1.918.634.463 730.032.335 
Tren 1 - 5 nam 4.119.278.528 4.119.278.528 
Tren 5 nam 27.296.910.983 35.441.060.963 

33.334.823.974 40.290.371.826rONG C¢NG 

Cae cam ket lien quan den cae chi phi dlw tU' fun 

T9i ngay 31 thang 12 nam 2012, C6ng ty co khoan cam ket tri gia 8.419.500.000 VND (ngay 
31 thang 12 nam 2010 la 2.403.612.768 VND va 1.823.825 US$) lien quan den vi$c mua 
si!lm cac may m6c va thiet bi m6'i phl,JC Vl,J ho9t dong san xuat clla C6ng ty. 
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Cong ty Co phan ThCPc an Chan nuoi Vi$t Thang B09-0N 

THUY~T MINH BAo cAo TAl CHfNH (tiep theo)
 
VaG ngay 31 thang 12 nam 2012 va cho nam tar chinh ket thuc cung ngay
 

29. PHAN LO~I L~I DO' Lieu TU'O'NG lrNG 

Mot so khoan ml,lC tlJ'O'ng Lmg tren bang can doi ke toan nam tm6'c da dlJ'Q'c pMn 109i 19; 
cho phu hQ'p v6'i cach trinh bay clla cac bao cao tai chfnh clla nam nay. 

VNfJ 

Ngay 31 thang 12 Trinh My IqJi Ngay 31 thang 12 
nam 2011 nam 2011 
(aa oU'Q'c (oU'Q'c 

trinh My tw&c oay) trinh My I~i) 

Bang can doi k~ toan 

Cac khoan phai tra dai h9n khac 
Quy dl,l' ph6ng trQ' cap 
mat vi$c lam 

-

1.590.210.000 

1.590.210.000 

T9i ngay 31 thang 12 nam 2011, so dlJ' khoan trQ' cap thoi vi$c phai tra trfch I$p theo quy 
dinh t9i 8ieu 42 clla BO lu$t Lao dong dlJ'Q'c trinh bay trong cung mot khoan ml,lc tren bang 
can doi ke toan v&i Quy dl,l' ph6ng trQ' cap mat vi$c lam. Btlt dau ttY nam 2012, theo quy 
dinh clla Thong tlJ' 180/2012/TT-BTC do BO Tai chlnh ban hanh ngay 24 thang 10 nam 
2012, Quy dl,l' ph6ng trQ' cap mat vi$c lam 58 khong co so dlJ' VaG cuoi nam. Do do, so dlJ' 
khoan trQ' cap thai vi$C phai tra da dlJ'Q'c phan 109i 19i VaG Cac khoan phai tra dai h9n khac 
cho phu hQ'p v6'i cach trinh bay clla nam nay. 

30. cAc Sl)' KleN PHAT SINH SAU NGAv K~T THUC NIEN £)Q Kt: TOAN 

Huynh Van Hoang 
Ke toan tm&ng 

-
Nguyen Ngoc Thtlm 
NglJ'&i I$p bieu 

\[ttLL 

Ngay 25 thang 3 nam 2013 
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